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Valles evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā Vasarsvētkos, 
8. jūnijā, tika atklāta izstāde 
par dievnama vēsturi, 
draudzi un mācītājiem.

Pērn biedrība «Valles klēts» 
piedalījās Zemgales plānoša-
nas reģiona Zemgales kultūras 
programmas izsludinātajā pro-
jektu konkursā. Projekts «Val-
les baznīcas vēstures izpēte un 
ekspozīcijas izveide» tika apstip-
rināts. Ieceres īstenošanai Valsts 
Kultūrkapitāla fonds piešķīra 
500 latu. Ieplānotie darbi bija 
jārealizē no 2013. gada 1. jūni-
ja līdz 2014. gada 30. jūnijam.

Tematisks pētījums
Projekta mērķis – apzināt 

Vecumnieku novada Valles pa-
gasta kultūrvēsturisko manto-

Valles baznīcā atklāj izstādi
  Veicina kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu

jumu, sekmēt tā saglabāšanu, 
attīstību un pieejamību, kā arī 
veicināt Valles baznīcas kā re-
ģiona kultūrvides sastāvdaļas 
iekļaušanos vienotā novada tū-
risma produkta izveidē. Tā kā 
ir vērojama tendence tūristu 
plūsmai pieaugt, sākotnējā ie-
cere bija izveidot ekspozīciju, 

kurā attēlota Valles baznīcas 
vēsture, kas atvieglotu gida 
stāstījumu. Galvenās vadlīnijas 
projektam iezīmēja vietējā vēs-
turniece Gina Viegliņa-Vallie-
te un pagasta vēstures pētnieks 
Imants Ruģelis. Paldies viņiem  
par idejām.

3. lpp.

Biedrības «Valles klēts» valdes priekšsēdētāja Diāna Ruģele, atklājot baznīcā iekārtoto pastāvī-
go ekspozīciju, informē klātesošos par projekta realizāciju.                           Foto – V. CELMIŅŠ

Draudzes priekšniece Zeltīte Raubiška (no kreisās), draudzes 
kalpotājs Aivars Vovers un pagasta iedzīvotāja Aina Geriņa ap-
lūko izstādītos materiālus.

Vecumnieku novadā ir 67 Lī-
gas un 432 Jāņi, liecina Iedzī-
votāju reģistra dati. 

Bārbeles pagastā dzīvo sep-
tiņas Līgas, Kurmenes – divas, 
Skaistkalnes – sešas, Stelpes – 
piecas, Valles – astoņas, bet Ve-
cumnieku – 39 šī latviskā vārda 
īpašnieces. Jāņu ir krietni vairāk: 
Bārbelē – 47, gan Kurmenē, gan 
Vallē – 41, Skaistkalnē – 53, 
Stelpē – 55, bet Vecumnieku 
pagastā – 195. Novadā 13 vī-
riešiem Jānis ir pirmais vārds, 
bet divām sievietēm – Līga, 
precizē Anda Ķiene, Dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītāja.

Visilgāk savu vārdu dzirdē-
juši daudzinām gados cienīja-
mākie Jāņi – Liģeris un Vīksna 
Vecumniekos, Grīnbergs – 
Skaistkalnē un Salgrāvis – Vallē, 
savukārt mazajam Jānim Auzi-
ņam Stelpē šie būs pirmie va-
saras saulgrieži. Visjaunākā no 
23. jūnijā kalendārā ierakstītā 
vārda īpašniecēm ir Līga Zauer-
hagena no Beibežiem, kura šo-
mēnes nosvinēja otro dzimša-
nas dienu.

Šogad veco ļaužu un invalī-
du pansionāta «Atvasara» sai-
mei piepulcējušies divi Jāņi, tā-
pēc nu ozollapu vainagi jāgādā 
sešiem vīriem, atklāj Zaiga Švā-
ģere, iestādes vadītāja. Godināta 
tiks arī aprūpētāja Līga Adamā-
ne.

Jāņu ielīgošanas pasākumā 
20. jūnijā par svētku noska-   
ņu pansionātā gādās folkloras 
kopa «Dreņģeri» no Bauskas 
novada Codes pagasta, Vecum-
nieku tautas nama senioru de-
ju kolektīvs «Ozols» un Stel-
pes pagasta sieviešu vokālā an-
sambļa «Noskaņa» pārstāves 
Kristīne Rulle un Terēze Neliu-
sa. Ja publika vēl nebūs nogu-
rusi, savu priekšnesumu solās 
izrādīt arī «Atvasaras» darbi-
nieki.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pustūkstotis 
Līgu un Jāņu

Līgos «Atvasarā»



Nr. 11(108) 2014. gada jūnijs 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

JĀNIS
KOVALS,

Vecumnieku 
novada Domes 

priekš-
sēdētāja
vietnieks

«Lai izdodas izdarīt
pareizo izvēli!»

Bagāta vasara

Veco ļaužu un invalīdu pan-
sionāta «Atvasara» saime al-
laž priecājas par ciemiņu iera-
šanos. Iedzīvotājus vairākkārt 
ar muzikāliem priekšnesumiem 
uzmundrinājuši Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
svētdienas skolas dalībnieki. 
Par to liels paldies vadītājai Sa-
nitai Zaharānei, kā arī Ligitai 
Dručkai, Ivaram Kārkliņam, Re-
bekai Vietniecei, Pēterim Viet-
niekam, Aigai Dručkai, Līgai 
Celkārtei.

Sirsnīga pateicība mācītā-
jam Jurim Moricam un drau-
dzes priekšniecei Ditai Startai 
par rasto iespēju reizi mēnesī 
noturēt dievkalpojumu pan-

sionāta ļaudīm. Viņiem tas ir 
ļoti, ļoti svarīgi.

«Atvasaras» saimes vārdā 
visiem laba darītājiem sūtu 
smaržīgu jāņuzāļu pušķi un 
vēlu skaistu vasaru.

Z. ŠVĀĢERE,
pansionāta 

«Atvasara» vadītāja

Iepriecina 
«Atvasaras» ļaudis

Nesen man bija apaļa jubile-
ja. Jutos ļoti priecīga un pago-
dināta, ka šajā dienā mani ap-
sveikt ieradās Valles pagasta 
pārvaldes vadītāja Iveta Radzi-
ņa un sociālā darbiniece Dace 
Skujevska.

Liels paldies par labvēlīgo 
attieksmi un sagādāto pārstei-
gumu dzimšanas dienā.

Mirdza KAUPMANE 
Valles pagastā

Pārsteigums 
jubilejā

Nāc, vasara, nākdama,
Gaiss tvīkst tava vaiga:
Aiz loga plūškoks grib
Ziedēt. Arī bitēm maz
Laika.

Lai kopā būšanas prieks un vasaras saulgriežu 
noskaņa stiprina latviskās tradīcijas

un veido tikumus katrā mājā, sētā un ģimenē 
Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, 

Valles un Vecumnieku pagastā!
Priecīgus Līgo svētkus 
un gaišu Jāņu dienu!

        Vecumnieku novada Dome

Bet ja lietus ūdeņi
Rensteles skalo, –
Cel mēness sirpi pār
Zemi, kur Jāņu bērni
Līgo! 
 /R. Krastiņš/

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums ceļu pie lasītā-
jiem mēro divas reizes 
mēnesī, taču jūlijā tiks 

izdots viens «Vecumnieku 
Novada Ziņu» numurs. 
Materiālu iesniegšanas 

pēdējā diena – 15. jūlijs.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Jūnijā novada tautas nami al-
laž kļūst krietni par maziem, 

lai visi gribētāji varētu apmek-
lēt ikviena skolēna gaidītāko 
brīdi – izlaidumu. Šajos svēt-
kos nobirst ne viena vien aiz-
kustinājuma asara, raugoties 
uz absolventiem, kas nesen vēl 
bija mazi bērni, bet nu kļuvu-
ši par lieliem, stipriem vīriem 
un skaistām, gudrām dāmām. 
Liels paldies visiem pedago-
giem un vecākiem, kuri iegul-
dījuši nenovērtējamu darbu, mā-
cot un audzinot šos jauniešus.

Šovasar dzīves krustcelēs 
stāv 78 pamatskolas un 60 vi-
dusskolas absolventi. Lai ik-
vienam no viņiem izdodas iz-
darīt pareizo izvēli, kas veici-
nātu izaugsmi, turpinātu vei-
dot personību un papildinātu 
skolas laikā iegūtās zināšanas!

Šovasar par izlaidumiem 
kuplāk apmeklēti būs Vecum-
nieku novada 3. Dziesmu un 
deju svētki, kuros kopā sanāks 
visi mūspuses amatiermākslas 
kolektīvi – pavisam 49. Lai 
gan pašdarbniekiem piedalīša-
nās koncertuzvedumā vairāk 
līdzināsies eksāmenam, kad 
jāparāda labākais sniegums 
sezonas laikā apgūtajam re-
pertuāram, esmu pārliecināts, 
ka vienlaikus šie būs arī skaisti 
svētki ikvienam dalībniekam 
un apmeklētājam. Skatītājiem 
būs iespēja gan vērot priekš-
nesumus, gan pašiem kļūt par 
koncerta līdzveidotājiem, sa-
dziedāšanās daļā izpildot vi-
siem zināmās Raimonda Pau-
la dziesmas diriģenta Arvīda 
Platpera virsvadībā. Aicinu 
novada iedzīvotājus būt aktī-
viem un apmeklēt gan Dzies-

mu un deju svētkus, gan citus 
sarīkojumus.

Sporta jomā šī vasara so-
lās būt daudz intensīvāka nekā 
citus gadus. Papildus sporta 
spēlēm, kas tiek rīkotas visos 
pagastos un ir kļuvušas par ne-
atņemamu vasaras sastāvdaļu, 
Vecumnieku novadā jaunas 
vēsmas ir ienesusi ielu sporta 
kustība «Ghetto Games».

Vecumniekos plānots orga-
nizēt astoņus pasākumus, kuru 
mērķis ir radināt jauniešus pie 
veselīga dzīvesveida, ar piemē-
ru rādot, ka brīvo laiku var pa-
vadīt arī bez kaitīgiem ieradu-
miem. Jau ir notikušas aktivitā-
tes ielu basketbolā, pludmales 
volejbolā un armrestlingā (spē-
košanās ar rokām). Sacensībās 
iesaistījušies gan novada spor-
tisti, gan viesi. «Ghetto Ga-
mes» dos iespēju jauniešiem 
mēroties spēkiem arī fl orbolā 
un pludmales regbijā.

Tuvojas vasaras saulgrieži, 
Līgo vakars un Jāņu die-

na. Aicinu novada ļaudis svi-
nēt svētkus, izzinot senču para-
žas, smeļoties spēku tradīcijās 
un draugu lokā lustīgi līgojot.

Lai saulaina un dāsna šī 
notikumiem bagātā vasara – 
gan darba gaitās ejot, gan at-
pūtu baudot!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 23. maija 
līdz 13. jūnijam reģistrēta trīs 
bērniņu dzimšana. Vecumnie-
ku novada iedzīvotājiem pie-
pulcējušies puiši: Dastins, Ralfs 
un Ivo.

Reģistrēta viena pāra lau-
lība.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Veronika Jermaka 

(1931. gada 30. decembris – 
2014. gada 25. maijs),

Piedzimuši trīs zēni
  Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Lūcija Bruveriene 
(1925. gada 3. jūnijs – 2014. ga-
da 12. jūnijs).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Elza Bērziņa (1930. gada 
9. jūnijs – 2014. gada 24. maijs),

Ivans Kozlovskis (1952. ga-
da 7. februāris – 2014. gada 
29. maijs).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja
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1. lpp.
Projekta ietvaros tika veikts 

tematisks pētījums par Valles 
baznīcas vēsturi, tās mācītā-
jiem un draudzi, kas noslēdzās 
ar ekspozīcijas izveidi dievna-
mā. Vispirms tika prasīta palī-
dzība Latvijas Nacionālajam 
arhīvam, taču saņemtais mate-
riāls bija diezgan paskops, jo 
1800. gadā Valles baznīcas ar-
hīvs sadega.

Izpētes gaitā tika apzināti 
un uzrunāti Valles un novada 
vecākās paaudzes iedzīvotāji, 
kuriem varētu būt saglabājušies 
materiāli par baznīcu un Valles 
pagastu. Liels paldies Zomme-
ru ģimenei, Ainai Geriņai, Vi-
jai Skujevskai, Ligitai Burkā-
nei, Imantam Mežapuķem par 
materiāliem. Paldies Valles bib-
liotēkas vadītājai Ingūnai Kļa-
viņai, kura arī vāc liecības par 
pagasta vēsturi. 

Pateicos Vecumnieku nova-
da iedzīvotājam Normundam 
Sakalovskim, kurš biedrības 

Valles baznīcā atklāj izstādi

rīcībā nodeva Valles baznīcas 
padomes protokolus un citus 
dokumentus no 1929. gada. 
Tos saglabājis viņa vectēvs 
Ādolfs Āboliņš, kurš tolaik 
bija Valles baznīcas draudzes 
priekšnieks. Daļa materiālu ie-
gūti no Aizkraukles vēstures 
un mākslas muzeja «Kalna 

Ziedi», Birzgales muzeja «Rū-
ķi» un aktieru Amtmaņu mu-
zeja Vallē.

Izglītos sabiedrību
Materiālus apstrādāja un 

izstādi iekārtoja izcils sava 
darba fanātiķis Vilnis Cel-
miņš, piepalīdzot Dacei Annai 

Paeglei un Imantam Ruģelim. 
Paldies par nesavtīgo darbu.

Izveidotā pastāvīgā ekspo-
zīcija veicinās sabiedrības iz-
glītošanu kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanā un izzinā-
šanā. Ieguvēji būs visi novada 
iedzīvotāji, kā arī pašmāju un 
ārvalstu tūristi. Projekta īste-
nošana sekmēs jaunatnes ie-
saistīšanos sava novada kul-
tūrvēsturiskā mantojuma izzi-
nāšanā un saglabāšanā.

Paldies visiem biedrības 
«Valles klēts» pārstāvjiem, ku-
ri iesaistījās projekta realizā-
cijā. Joprojām tiek gaidīti ma-
teriāli par Valles pagasta vēs-
turi, lai varētu papildināt eks-
pozīciju.

Izstādi var apskatīt diev-
kalpojumu dienās – katra mē-
neša pirmajā un trešajā svēt-
dienā, vai piezvanot pa tālruni 
26587440 (Diāna Ruģele).

D. RUĢELE,
biedrības «Valles klēts» 

valdes priekšsēdētāja

Gina Viegliņa-Valliete sarunājas ar vēl vienu pagasta vēstures 
izzinātāju Imantu Mežapuķi.                      Foto – V. CELMIŅŠ

Kad daba ar ziedu bagātī-
bu sveicina vasaru, Vecum-
nieki pošas svinēt nu jau 
9. liliju svētkus, kuru šī 
gada nosaukums – «Saules 
lokā – gaismas lokā».

12. jūlijs būs esošo un biju-
šo Vecumnieku iedzīvotāju, kā 
arī viesu satikšanās un identi-
tātes apzināšanās diena. Tā būs 
iespēja ikvienam īpaši lepoties 
ar savu piederību Zemgalei un 
Vecumnieku novadam. Šī ga-
da svētku devīze: «Svētki, ku-
ros smeļamies spēku, pašapzi-
ņu un vienotības izjūtu. Krā-
sainas šķautnes svētku rakstā 
ir cilvēki, katrs ar savu dažā-
dību un vienreizīgumu.»

Diena sāksies ar gadatirgu 
aiz veikala «Elvi» un turpinā-
sies tautas namā, kur fl oristu 
konkursa dalībnieki izstrādās, 
demonstrēs un uzstādīs inter-
jera objektus «Saules lokā – 
gaismas lokā», kā arī fl orālu 
rotu komplektu «Greznākās ro-
tas krāšņākie stāsti». Būs arī 
tradicionālā liliju ziedu izstāde. 
Ar saviem radošajiem darbiem 

priecēs māksliniece Brigita 
Stenclava. Aktivitātes bērniem, 
kā arī teātra izrāde ģimenēm 
norisināsies parkā, bet Vecum-
nieku vidusskolā par Liliju kau-
su sacentīsies šautriņu metēji.

Muzikāli sveicieni izskanēs 
gan tautas namā, gan vakarpu-
sē – brīvdabas estrādē, kur Jau-
nā ezera viļņus ielīgos skanīgās 
trīs Latvijas tenoru balsis. Noti-
kumiem piepildītās dienas no-
slēgumā varēs izlocīt kājas īpa-
šajā Liliju svētku diskotēkā. 

Nāciet paši, ņemiet līdzi  
draugus un radus, iesaistieties 
piedāvātajās aktivitātēs! 

Aicinu ļaudis atvērt sirdis 
svētkiem un kopā būšanas prie-
kam, sapost mājas un sētas, lai 
pašiem un viesiem ir tīkami. 
Lai koši zied lilijas novada un 
Vecumnieku pagasta ģerbonī, 
katra sirdī un piemājas dārziņā!

Svētku organizatori mudina 
ikvienu piedalīties liliju izstā-
dē ar savā dārzā mīļu roku iz-
lolotiem ziediem. Sīkāka in-
formācija pa tālruni 26317951.

Svētku rīkotāju vārdā –
L. LAURIŅA

Vecumnieki pošas 
Liliju svētkiem
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 25. jūnijā plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Dome atbalstīja nodibinā-
juma «Kokneses fonds» ini-
ciatīvu ozolu godasardzes iz-
veidošanai Likteņdārzā un pie-
šķīra pašvaldības fi nansēju-
mu – 1000 eiro – Vecumnieku 
novada politiski represētajiem 
veltīta ozola iestādīšanai. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis informēja, ka 
Kokneses fonds turpina Lik-
teņdārza centrālās daļas – am-
fi teātra – izbūvi, kur plānots 
izveidot 38 Latvijas ozolu go-
dasardzi, tādējādi iemūžinot 
politiski represēto piemiņu. 
Šo iniciatīvu atbalstīt tika ai-
cinātas pašvaldības, ziedojot 
1000 eiro par vienu ozolu. 
Katram kokam tiek pievienota 
informatīva plāksnīte ar paš-
valdības vārdu un veltījumu.

Nodibinājuma «Kokneses 
fonds» mērķis ir izveidot Kok-
nesē, Krievkalna salā, kultūr-
vēsturisku piemiņas vietu – 
Likteņdārzu – 20. gadsimta 
totalitāro režīmu dēļ cietušiem 
un bojā gājušiem latviešiem.

Tiksies Ikšķilē
Piešķirti 70 eiro Vecumnie-

ku novada pārstāvju dalībai 
Latvijas politiski represēto per-
sonu salidojumā. Tas, kā ie-
rasts, notiks brīvdabas estrādē 
Ikšķilē 16. augustā.

Pašvaldība vienmēr no-
drošina arī transportu iedzīvo-
tāju nokļūšanai sarīkojuma 
vietā un atpakaļ. 

Likteņdārzā 
būs savs ozols

Piešķirts papildu fi nansē-
jums – līdz 12 000 eiro – Skaist-
kalnes vidusskolas sākumsko-
las korpusa telpu kapitālajam 
remontam, ugunsdzēsības un 
apsardzes signalizācijas ierī-
košanai, lietusūdens kanalizā-
cijas, kā arī ūdens un kanali-
zācijas sistēmas izbūvei, ma-
teriālu iegādei.

Ēkā tiek realizēts projekts 
«Energoefektivitātes uzlabo-
šana Skaistkalnes vidusskolas 
sākumskolas korpusā», taču 
tas neparedz veikt telpu kapi-
tālo remontu un citus nepie-
ciešamos darbus šajā objektā.

Papildu līdzekļi būs vaja-
dzīgi arī ventilācijas sistēmas 
izbūvei. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Atvēl līdzekļus

Domes sēdē izskatīti 
19 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pieņem-
šanā piedalījās visi deputāti.

Saņemts atzinums
Apstiprināta saistošo no-

teikumu nr. 2 «Par koku cirša-
nu ārpus meža» gala redakcija. 
Normatīvais dokuments pub-
licēts «Vecumnieku Novada 
Ziņu» 8. lpp.

Apstiprināts Vecumnieku 
novada Domes 2013. gada 
konsolidētais gada pārskats. 
Galvenā grāmatvede Maruta 
Zālīte deputātus informēja par 
sagatavoto fi nanšu pārskatu, 
ko izvērtējusi SIA «Revidentu 
serviss» un sniegusi atzinu-
mu. Sēdē piedalījās zvērināts 
revidents Aivars Rutkis, kurš 
atzīmēja, ka «visu pašvaldības 
iestāžu grāmatvedība ir pār-
baudīta uz vietas, un būtiski 
pārkāpumi nav atklāti».

Apstiprināti saistošie no-
teikumi nr. 4 «Grozījumi Ve-
cumnieku novada Domes 
2014. gada 22. janvāra saisto-
šajos noteikumos nr. 1 «Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
2014. gada budžets»».

Veic izmaiņas
Veikti grozījumi Vecum-

nieku novada Domes darba 
samaksas un sociālo garantiju 

Meklēs rosīgāko pagastu
  28. maijā Domes sēdē lemtie jautājumi

nolikumā. Finanšu nodaļas va-
dītāja Gita Skribāne paskaid-
roja, ka saskaņā ar Domes lē-
mumu arī izglītības iestāžu 
darbiniekiem turpmāk tiks pie-
šķirts atvaļinājuma pabalsts, 
tāpēc jāizdara izmaiņas noli-
kumā. Jaunā kārtība paredz, 
ka izglītības iestāžu vadītā-
jiem, neatkarīgi no tā, vai dar-
binieks ieņem vēl kādus citus 
pedagoga amatus, atvaļināju-
ma pabalsta apmēru nosaka, 
ņemot vērā mēnešalgu iestā-
des vadītāja amatā.

Pret šādu lēmumu bija de-
putāti Andris Lisovskis un 
Gunārs Puziņš.

Papildu pienākumi
Izdarītas izmaiņas Vecum-

nieku novada domes darbinie-
ku amata vietu skaitā un atlī-
dzībā. 

Tā kā Vecumnieku tautas 
nama vadītāja amata aprakstā 
iekļauti papildu pienākumi, 
mainīts arī atalgojums. Paš-
laik noteiktā mēnešalga ir 520 
eiro, bet, sākot ar 1. jūliju, – 
650 eiro. Kultūras iestādes 
saimniekam būs jākoordinē 
novada tautas namu vadītāji, 
jāveic pasākumu plānu saska-
ņošana, jāorganizē un jāvada 
novada nozīmes sarīkojumi u. c.

Vecumnieku tautas nama 
vadītāja Valda Kaufmane no-

lēmusi ar 1. jūliju darba attie-
cības ar pašvaldību pārtraukt. 
Līdz 20. jūnijam var pieteikties 
pretendenti uz šo amata vietu.

Izveido komisiju
Arī šogad tiks meklēts no-

vada rosīgākais pagasts un 
darbīgākie ļaudis. Lai veicinā-
tu teritorijas sakopšanu, iedzī-
votāju un organizāciju sabied-
risko aktivitāti un sadarbību, 
sekmētu pagastu pieredzes pār-
ņemšanu, Dome nolēma organi-
zēt konkursu «Vecumnieku no-
vada rosīgākais pagasts 2014». 
Apstiprināts nolikums un iz-
veidota vērtēšanas komisija. 
To, tāpat kā trīs iepriekšējos 
gadus, vadīs Eleonora Maisa-
ka, kura pārstāv Skaistkalnes 
pagastu. Žūrijā darbosies Līga 
Sama (Kurmene), Ieva Pan-
krate (Stelpe), Anda Šimēna 
(Bārbele), Zinta Kalniņa (Val-
le), Inese Strūberga, Jānis Ko-
vals (Vecumnieki). 

Nolikums un vērtēšanas me-
todika publicēti «Vecumnieku 
Novada Ziņu» 6. un 7. lpp.

ŽANNA ZĀLĪTE

Konkursa «Vecumnieku novada rosīgākais pagasts 2014» vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja 
Eleonora Maisaka (otrā no kreisās) uzsvēra, ka pagastu pārvalžu vadītājiem ir jābūt savas teri-
torijas saimniekiem, tāpēc šogad vērtēšanas metodika papildināta ar jaunu kritēriju – pārvaldes 
vadītāju ieguldījums iedzīvotāju motivācijā iesaistīties konkursā.           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Šī gada martā jau otro reizi 
Vecumnieku novada Dome 
sadarbībā ar Nīderlandes 
fondu «Koninklijke 
Nederlandsche
Heidemaatschappij» 
(KNHM) izsludināja 
projektu konkursu 
«Iedzīvotāji veido 
savu vidi». 

Tika saņemti 17 pieteikumi 
no novada iedzīvotājiem. Pa-
matojoties uz nolikumu, žūrija 
apsekoja visus pieteiktos pro-
jektus, bet apstiprināja septi-
ņus. Līgumi par ieceru īsteno-
šanu tika parakstīti 31. maijā, 
darbi objektos jārealizē līdz 
29. augustam. 

Kopējais piešķirtais fi nan-
sējums no KNHM fonda ir 
2741,67 eiro, bet 2741,68 ei-
ro – pašvaldības līdzekļi.

No septiņiem apstiprināta-
jiem projektiem četri tiks īste-
noti Vecumnieku, divi – Valles, 
viens – Skaistkalnes pagastā.

Apstiprināti septiņi projekti
  Iecerētie darbi tiks veikti pašu spēkiem

Domā par 
mazbērniem

Projekta «Vide audzina» 
ietvaros Vecumnieku ciema ie-
dzīvotāji veiks kāpņu telpas re-
montu – griestu un sienu krāso-
šanu, logu un durvju nomaiņu – 
Kalna ielā 16. Iedzīvotāju ap-
vienība «Vecvecāki mazbēr-
niem» atjaunos bērnu laukumu 
Līvānu ielā, lai mazbērniem 
būtu iespēja pavadīt laiku ak-
tīvās rotaļās svaigā gaisā. 

Vecumnieku pagasta Beibe-
žos plānots izveidot ciema bēr-
niem mūsdienīgu atpūtas un 
aktivitāšu laukumu, kurā būs 
iespēja aktīvi darboties, tālab 
tiks veikta rotaļu laukuma re-
konstrukcija un labiekārtošana. 
Iedzīvotāju grupa «Malēnieši» 
Misas ciemā pie 14. mājas ir uz-
sākusi veļas žāvējamās nojumes 
atjaunošanas darbus, lai uzla-
botu tās izmantošanas iespējas 
un sakārtotu apkārtējo vidi.

Apmeklēs visus 
objektus

Iedzīvotāju grupa «Neat-
laidīgie» no Valles daudzdzī-
vokļu mājā Liepu ielā 9 plāno-

juši nomainīt ārējo koka logu, 
vecās koka ārdurvis un virs tām 
esošo jumtiņu. Valles pagasta 
Taurkalnes ciema iedzīvotāji 
veiks daudzdzīvokļu mājas «Ir-
bes» kāpņu telpas kosmētisko 
remontu un nomainīs ārdurvis.

Skaistkalnē, mājā «Sili», 
plānots izremontēt kāpņu tel-
pu, nomainīt ārdurvis un uzlikt 
jumtiņu virs tām, lai ēku pada-
rītu drošu un vizuāli pievilcī-
gāku gan mājas iedzīvotājiem, 
gan viesiem.

Līdz šī gada 30. septembrim 
konkursa «Iedzīvotāji veido 
savu vidi 2014» komisija ap-
meklēs visus objektus, tiksies 
ar grupu pārstāvjiem un iedzī-
votājiem, rūpīgi izvērtējot ne 
tikai realizēto projektu, bet arī 
grupas sadarbību ieceres īste-
nošanas gaitā. Žūrija izvēlēsies 
vienu labāko projektu, kas 
visvairāk sekmē vietējās dzī-
ves kvalitātes uzlabošanu. Tas 
no KNHM fonda saņems nau-
das balvu 500 eiro apmērā.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

Sociālā dienesta speciālisti 
preventīvā darba ietvaros 
no aprīļa līdz jūnijam 
organizēja un vadīja atbal-
sta grupas nodarbības 
Vecumnieku novada 
Sociālā dienesta redzeslokā 
esošajiem vecākiem. 

Tajās piedalījās septiņas ģi-
menes.

Šajā gadā notikušās mā-
cībstundas un fi ziskās aktivitā-
tes bija izaicinājums gan spe-
ciālistiem, gan dalībniekiem, 
jo pirmā un pēdējā tikšanās 
norisinājās divu dienu izbrau-
kumā. Kopā tika aizvadītas as-
toņas nodarbības, kurās sievie-
tes dalījās pieredzē, apguva ēst 
gatavošanas prasmes, rokdar-
bus, mācījās risināt sadzīves 
situāciju problēmas, pievērst 
uzmanību sev un savas perso-
nības resursiem. Izbraukumā 
vecāki kopā ar bērniem pieda-
lījās sporta aktivitātēs, rotaļās, 
kopā veidoja ģimenes kolāžu 

Saņem atbalstu cits no cita un speciālistiem

ar nosaukumu «Mūsu ģimene 
atpūtā vasaras brīvlaikā», vārī-
ja zupu uz ugunskura. Ļoti ie-
priecināja tēvu atsaucība, drau-
dzība un sadarbība. 

Noslēgumā, laižot gaisā 
lidojošo laternu, katrs varēja 
iedomāties vēlēšanos. Iespē-
jams, daļa ģimeņu pārstāvju 
gribēja, lai šādi pasākumi at-

kārtotos. Pārrunājot divu mē-
nešu laikā notikušās aktivitā-
tes, bieži izskanēja viedoklis, 
ka nodarbības ir ļoti patiku-
šas – tā ir iespēja satikt jaunus 
draugus, dalīties pozitīvā pie-
redzē bērnu audzināšanā, sa-
ņemt atbalstu citam no cita un 
speciālistiem. 

Dalībnieki atzina, ka bieži 

vien ikdienā ar sociālajiem dar-
biniekiem negribas tikties, jo 
šķiet, ka viņi aizrādīs, «sarās», 
bet šajās nodarbībās klāteso-
šie jutušies brīvi, baudījuši rū-
pes par sevi un draudzīgu at-
tieksmi. Šādas attiecības ikviens 
vēlētos saglabāt arī turpmāk.

J. VEIDE,
sociālā darbiniece 

Ģimenes ar bērniem labprāt iesaistījās sportiskās aktivitātēs.
Foto – J. VEIDE

Biedrība «Jaunatne 
smaidam» turpmākos 
četrus mēnešus īstenos 
projektu «Parole: 
Līdzdalība II».

Tas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2014. gadam kon-
kursā «Atbalsts jaunatnes or-
ganizāciju darbībai un līdzda-
lības nodrošināšanai valsts un 
starptautiskajā jaunatnes poli-
tikā» ir ieguvis fi nansējumu 
vairāk nekā 3000 eiro apmē-
rā.

Projekta mērķis ir sekmēt 
Bauskas, Iecavas un Vecumnie-
ku novada jauniešu aktīvu līdz-
dalību sabiedriskajos procesos, 
vienlaikus attīstot biedrības 
«Jaunatne smaidam» kapacitāti 
pilsoniskās sabiedrības stiprinā-
šanā. Tas tiek īstenots, mērķ-
tiecīgi ieviešot biedrības «Jau-
natne smaidam» darbības stra-
tēģiju 2013. – 2015. gadam.

Galvenie pasākumi: biedrī-
bas pārstāvju komandas veido-
šanas treniņš; apmācības jau-
niešiem par āra dzīves, orien-
tēšanās un sporta tūrisma akti-
vitāšu organizēšanu; aktīvās 
informatīvās dienas jauniešiem 
pašvaldībās par līdzdalības ie-
spējām. Projektā paredzēts 
veikt vienu biedru komandas 
treniņu, apmācīt vismaz 12 
jauniešu par āra dzīves, orien-
tēšanās un sporta tūrisma akti-
vitāšu organizēšanu, kā arī 
realizēt sešas aktīvās informa-
tīvās dienas.

Projekta mērķauditorija ir 
jaunieši Bauskas, Iecavas un 
Vecumnieku novadā.

Sīkāka informācija par plā-
notajām aktivitātēm – biedrības 
«Jaunatne smaidam» sociālajās 
vietnēs: www.draugiem.lv/y4s
un www.facebook.com/youth
4smile.

I. PUČEKA,
biedrības «Jaunatne 
smaidam» projektu 

koordinatore

Pasaki paroli un 
līdzdarbojies!
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I. Konkursa organizētājs
1. Konkursu organizē un 

koordinē Vecumnieku novada 
Dome.

II. Konkursa mērķis
2. Vairot Vecumnieku nova-

da iedzīvotāju pašapziņu un 
lepnumu par darbu savā sētā, 
pagastā, novadā un valstī.

3. Sekmēt Vecumnieku no-
vada pagastu pieredzes pārņem-
šanu.

4. Ar plašsaziņas līdzekļu 
starpniecību popularizēt kon-
kursa dalībnieku kā patieso 
saimnieku atbildību, pieredzi 
un sasniegumus.

III. Konkursa 
dalībnieki

5. Izteikt vēlēšanos dalībai 
konkursā var objekta īpašnieks, 
iesniedzot rakstisku pieteikumu 
Vecumnieku novada domē vai 
pagasta pārvaldē, piezvanot pa 
tālruni 63976100 vai sūtot pie-
teikumu uz e-pasta adresi: <ve-
cumnieki@vecumnieki.lv>, obli-
gāti pievienojot pieteikuma an-
ketu (tā publicēta pašvaldības 
interneta mājaslapā www.ve-
cumnieki.lv, to var saņemt nova-
da domē vai pagastu pārvaldēs).

6. Ar objekta īpašnieka 
piekrišanu dalībnieku var pie-
teikt kaimiņi, sabiedriskās or-
ganizācijas, pagastu pārvalžu 
vadītāji, deputāti u. c.

7. Konkursā piedalās visas 
pagastu pārvaldes.

8. Pieteikties dalībai kon-

Konkursa «Vecumnieku novada 
rosīgākais pagasts 2014» nolikums
APSTIPRINĀTS VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2014. GADA 28. MAIJĀ.

kursā var Vecumnieku novada 
domē vai sava pagasta pārval-
dē no tā izsludināšanas dienas 
līdz 30. jūnijam.

IV. Konkursa vērtēšana
9. Konkursa vērtēšana no-

risinās vienā kārtā no 1. līdz 
15. jūlijam.

10. Komisijas izbraukuma 
grafi ks tiek plānots pēc izlozes, 
kurā piedalās pagastu pārval-
žu vadītāji.

11. Konkursa vērtēšana no-
tiek pēc vienotas metodikas 
septiņās nominācijās un izvē-
loties «Novada odziņu»:

11.1. Rosīgākais pagasts;
11.2. Rosīgākais uzņēmums 

(lauksaimnieciskās uzņēmējdar-
bības jomā);

11.3. Rosīgākā lauku sēta;
11.4. Rosīgākā māja ciema 

teritorijā;
11.5. Rosīgākā daudzdzī-

vokļu māja;
11.6. Rosīgākais uzņēmums 

(nelauksaimnieciskās uzņēmēj-
darbības jomā);

11.7. Rosīgākais uzņēmums 
(lauku tūrisma un aktīva dzī-
vesveida pakalpojumu jomā);

11.8. Novada odziņa.
12. Iepriekšējo gadu konkur-

sa uzvarētāji savu dalību atkār-
toti piesaka tad, ja veiktas redza-
mas pārmaiņas – jauninājumi.

13. Dalībnieku vērtēšanu 
un uzvarētāju noteikšanu veic 
Vecumnieku novada Domes 
apstiprināta komisija. Komisi-
jas priekšsēdētājam ir noteico-

šā balss, ja komisijas locekļu 
balsis dalās vienādi.

14. Komisija izvērtē:
14.1. Objekta atbilstību šajā 

nolikumā noteiktajiem kritēri-
jiem;

14.2. Pagasta pārvaldes pār-
skatu par pēdējā gada laikā 
pabeigtajiem un iesāktajiem 
darbiem (15 – 20 min.);

14.3. Vizuālo ainu, braucot 
pa pagasta pārvaldes piedāvāto 
maršrutu, kas iespējami pilnī-
gāk raksturo pagasta teritoriju.

15. Par uzvarētāju tiek at-
zīts tas dalībnieks, kurš attie-
cīgajā nominācijā saņem vis-
vairāk punktu.

16. Lēmumu par uzvarētāju 
noteikšanu pieņem vērtēšanas 
komisija, un tas nav apstrīdams.

V. Konkursa uzvarētāju 
apbalvošana

17. Konkursa dalībnieku 
godināšana un uzvarētāju ap-

balvošana notiek svinīgā sarī-
kojumā.

18. Noslēguma pasākumu 
rīko pagasta pārvalde – uzva-
rētāja – un Vecumnieku nova-
da Dome.

19. Konkursa uzvarētāji sa-
ņem:

19.1. Katras nominācijas 
balvas;

19.2. Konkursa rīkotāju 
balvu («Novada odziņa»);

19.3. Pasākuma atbalstītāju 
(sponsoru) balvas.

20. Pasākuma atbalstītājiem 
(sponsoriem), kas piedalās bal-
vu fonda veidošanā ar vismaz 
100 eiro, ir tiesības Vecumnie-
ku novada teritorijā izvietot 
vizuālo reklāmu konkursa vēr-
tēšanas laikā un noslēguma 
pasākumā. 

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs

Sludinājums par IZSOLI
Vecumnieku novada dome paziņo, ka šī gada 4. jūlijā 

plkst. 10 Rīgas ielā 29a Vecumnieku pagastā Vecumnieku 
novadā (domes sēžu zāles telpās, pagraba stāvā) notiks paš-
valdībai piederošas kustamās mantas – autobusa «Droeg-
moeller E325» – pirmā mutiskā izsole ar augšupejošu soli. 

Informācija par atsavināmo mantu: marka, modelis – «Dro-
egmoeller E325»; tips – pasažieru autobuss; valsts reģistrāci-
jas numurs – FH 6563; pirmā reģistrācija – 16.05.1995.; 
sēdvietu skaits – 46 (44+2); durvju skaits – 3; dzinēja til-
pums – 12,763 litri; dzinēja jauda – 280 kW; odometra 
rādītājs – 865 324 km.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Vecumnieku no-
vada domē Rīgas ielā 29 Vecumnieku pagastā Vecumnieku 
novadā, 1. kabinetā, darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un 
no plkst. 13.30 līdz 16, kā arī Vecumnieku novada pašval-
dības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv.

Autobusa apskate un papildu informācija iespējama, 
sazinoties pa tālruni 29464887 (Aivars Petruševics).

Izsoles dalībniekus reģistrē Vecumnieku novada domē 
Rīgas ielā 29 Vecumnieku pagastā Vecumnieku novadā, 1. ka-
binetā, darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un no plkst. 13.30 
līdz 16. Reģistrācija tiek izbeigta 4. jūlijā plkst. 9.30. 

Izsoles nosacītā (sākuma) cena – 15 000 eiro. Izsoles 
solis – 100 eiro. Nodrošinājums – 1500 eiro. Dalības maksa 
par piedalīšanos izsolē – 50 eiro.

Maksājumi ieskaitāmi Vecumnieku novada domes, reģis-
trācijas nr. 90009115957, bankas kontā nr. LV54HABA 
0551025822482, a/s «Swedbank», kods: HABALV22. Mak-
sājumi uzskatāmi par izpildītiem, ja naudas summa ir ie-
skaitīta bankas kontā.

Piedāvātā augstākā summa jāsamaksā 10 dienu laikā no 
izsoles dienas.

Atsavināšanas darījums tiek aplikts ar pievienotās vērtības 
nodokli un maksājams normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Ar otro izstādi «Grīdceliņi 
un lakati» noslēdzies 
lietišķās mākslas studijas, 
kas darbojas Misā, pirmais 
mācību gads.

Vasara ir laiks, kad var ie-
vākt materiālus, apgūt jaunas 
iemaņas un krāt dzīvesziņu. No 
3. līdz 7. jūlijam Stelpē, zem-
nieku saimniecībā «Līdumi», 
notiks radošā vasaras nometne 
«Roku darbiņi». Interesenti 
varēs apgūt dažādas prasmes. 
Programmā iekļauta vilnas kār-
šana un vērpšana, dzijas krā-

sošana ar augiem, celiņu auša-
na, zīda apgleznošana, dekupā-
ža, brošu gatavošana, pirts 
slotu siešana, klūgu pīšana. Da-
lībnieki kopīgi vakarēs, degus-
tēs, vingros, dziedās un pērsies 
pirtī. Nometni organizē bied-
rība «Interaktīvā māksla» un 
lietišķās mākslas studija Misā.

Pieteikties var līdz 27. jū-
nijam, zvanot pa tālruņiem 
26329495 (Sarmīte Šlikaite), 
29133257 (Ineta Klāviņa), 
29191744 (Benita Šmite).

B. ŠMITE,
studijas vadītāja

Rīko vasaras nometni
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Vērtējamie objekti un nozares, vērtējuma 
veids un saturs

Pu
nk

ti

M
ak

si
m

āl
i

ie
gū

st
am

o
pu

nk
tu

 sk
ai

ts

1. Rosīgākais pagasts 30

1.1. Sabiedrisko objektu sakoptība:
 Pagasta pārvaldes vadītāja, darbinieku 
un pašvaldības iestāžu aktivitāte, popula-
rizējot savu un novada Domes darbu un 
ieinteresējot pagasta iedzīvotājus;
 Atpūtas vietu, pašvaldības iestāžu, da-
bas objektu, parku un kapsētu sakoptība, 
nodrošināšana ar norādes zīmēm;
 Pārvaldes vadītāju ieguldījums iedzī-
votāju motivācijā iesaistīties konkursā.

0 – 4

0 – 4

0 – 2

10

1.2. Pagasta pārvaldes sadarbība ar bied-
rībām un nodibinājumiem:  
 Pārvaldes un biedrības vai nodibināju-
ma kopīgi realizētie projekti, kas veicina 
lauku iedzīvotāju iniciatīvu;
 Nevalstisko organizāciju aktivitātes pa-
gastā (piemēram, teritorijas labiekārtošanas 
un sakopšanas talkas, kultūras pasākumu 
organizēšana u. c.).

0 – 3

0 – 2
5

1.3. Pagasta kultūras un sporta dzīves 
norises:
 Kultūras un sporta aktivitātes kā pagas-
ta zīmols (pazīstamība).

0 – 5 5

1.4. Sabiedrības iesaistīšanās kultūras 
un sporta aktivitātēs:
 Māksliniecisko kolektīvu skaits un to 
aktivitātes;
 Sporta aktivitātes;
 Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabā-
šana un popularizēšana. Nemateriālā kul-
tūras mantojuma saglabāšana – paaudzēs 
pārmantoto prasmju un zināšanu (piemē-
ram, tradicionālo ēdienu gatavošana, ama-
ti, medicīna, dziedāšana, muzicēšana, mut-
vārdu tradīcijas, svētki un rituāli u. c.) ne-
sēju apzināšana savā pagastā, kā arī tādu 
pasākumu veicināšana, kas nodrošina šo 
zināšanu un prasmju izpēti, apgūšanu, tālāk-
nodošanu, popularizēšanu.

0 – 3

0 – 3
0 – 4

10

2. Rosīgākais lauksaimniecības 
uzņēmums (lauksaimnieciskās     
uzņēmējdarbības jomā) 

10

 Saimniecībā pielietojamās tehnoloģijas, 
ekonomikas dažādošana;
 Saimniecības sakoptība;
 Saimniecībā realizētie projekti;
 Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
izmantošana, uzņēmuma teritorijas vizuā-
lais vērtējums (meliorācijas grāvju, ceļ-
malu sakoptība u. c.).

0 – 1

0 – 4
0 – 1
0 – 4

Konkursa vērtēšanas metodika
3. Rosīgākā lauku sēta 5

 Mājas apkārtnes sakoptība un labiekār-
tošana;
 Ēku vizuālā kārtība, mājas nosaukums, 
tā noformējums;
 Dekoratīvo augu un puķu stādījumi;
 Saimnieciskā sektora kārtība un sakop-
tība;
 Individualitāte.

0 – 1

0 – 1

0 – 1
0 – 1

0 – 1

4. Rosīgākā māja ciema teritorijā 5

 Mājas apkārtnes sakoptība un labiekār-
tošana;
 Ēku vizuālā kārtība, mājas nosaukums, 
tā noformējums;
 Dekoratīvo augu un puķu stādījumi;
 Saimnieciskā sektora kārtība un sakop-
tība;
 Radošā izdoma teritorijas labiekārtošanā.

0 – 1

0 – 1

0 – 1
0 – 1

0 – 1

5. Rosīgākā daudzdzīvokļu māja 5
 Ēku vizuālais izskats, mājas nosaukums 
un tā noformējums;
 Teritorijas sakoptība un apstādījumu 
vizuālais izskats;
 Personisko automašīnu stāvvietas orga-
nizēšana un kārtības ievērošana;
 Radošā izdoma teritorijas labiekārtoša-
nā, jauniešu un bērnu brīvā laika pavadī-
šanas iespējas. 

0 – 1

0 – 2

0 – 1

0 – 1

6. Rosīgākais uzņēmums 
(nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības jomā) 5

 Ēku vizuālais izskats, uzņēmuma no-
saukuma izvietojums un tā noformējums;
 Teritorijas sakoptība un apstādījumu 
vizuālais izskats;
 Autostāvvieta, organizēšana, noformē-
jums;
 Radošā izdoma teritorijas labiekārtošanā.
 Rezultatīvie rādītāji (apgrozījums, no-
darbināto skaits).

0 – 1

0 – 1

0 – 1

0 – 1
0 – 1

7. Rosīgākais uzņēmums (lauku tūrisma un 
aktīva dzīvesveida pakalpojumu jomā) 5

 Ēku vizuālais izskats, uzņēmuma no-
saukuma izvietojums, tā noformējums;
 Teritorijas sakoptība un apstādījumu 
vizuālais izskats;
 Klientu uzskaite;
 Rezultatīvie rādītāji (apgrozījums, ap-
meklētāju skaits).

0 – 1

0 – 2

0 – 1
0 – 1

Novada odziņa.
Specbalva par interesantu vides objektu. 
Tās saņemšanai pēc žūrijas ieskatiem un 
lēmuma var būt dažādi kritēriji (piemēram, 
īpaša ugunskura vieta, karoga loma sētā, 
skaisti noformēts balkons, mājvārds u. c.).
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R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada pašvaldības 

Domes priekšsēdētājs
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1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Ministru kabineta 2012. ga-
da 2. maija noteikumu nr. 309 
«Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža» 22. punkts nosa-
ka – vietējās pašvaldības dome 
izdod saistošos noteikumus par 
koku ciršanu ārpus meža, no-
sakot koku ciršanas izvērtēša-
nas un publiskās apspriešanas 
procedūras kārtību, kā arī sa-
biedrībai nozīmīgus gadījumus, 
kad rīko publisko apspriešanu.

2. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi nosa-

ka koku ciršanas ārpus meža 
izvērtēšanas kārtību, publis-

Izdoti saskaņā ar Meža liku-
ma 8. panta otro daļu un Mi-
nistru kabineta 2012. gada     
2. maija noteikumu nr. 309 
«Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža» 22. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi no-

saka:
1.1. ārpus meža augošu ko-

ku ciršanas izvērtēšanas kārtību;
1.2. sabiedrībai nozīmīgus 

gadījumus, kad rīkojama koku 
ciršanas publiskā apspriešana, 
un publiskās apspriešanas pro-
cedūras kārtību;

1.3. zaudējumu atlīdzības 
par dabas daudzveidības sama-
zināšanu aprēķināšanas un at-
līdzināšanas kārtību.

II. Koku ciršanas
izvērtēšanas kārtība

2. Ārpus meža augošu koku 
ciršana ir atļauta pēc rakstis-
kas atļaujas saņemšanas Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
iestādē «Vecumnieku novada 
dome» (turpmāk – dome).

3. Lai saņemtu atļauju ko-
ku ciršanai ārpus meža, zemes-
gabala īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs iesniedz domē iesnie-
gumu ar šādu informāciju:

3.1. datus par koku cirša-
nas ierosinātāju:

3.1.1. fi ziska persona – vārds, 
uzvārds, personas kods, dzīves-
vietas adrese, tālruņa numurs, 
elektroniskā pasta adrese;

3.1.2. juridiska persona – 
nosaukums, reģistrācijas nu-
murs, juridiskā adrese, tālruņa 
numurs, elektroniskā pasta ad-
rese;

3.2. zemesgabala, kurā plā-
nots cirst kokus, nosaukumu 
un kadastra apzīmējumu;

3.3. nocērtamo koku skai-
tu un sugu;

3.4. ciršanas pamatojumu 
(mērķi).

4. Iesniegumam pievieno 
šādus dokumentus:

4.1. zemesgabala īpašuma 
(valdījuma) tiesības apliecino-
ša dokumenta kopiju;

4.2. zemesgabala robežu 
plāna kopiju ar tajā skices vei-
dā norādītu ciršanai paredzēto 
koku atrašanās vietu;

4.3. daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas dzīvokļu īpašnie-
ku vai citu nekustamo īpašu-
mu kopīpašnieku lēmumu par 
piekrišanu koku ciršanai, ja 
koku ciršana paredzēta ze-
mesgabalā, kas ietilpst kop-
īpašumā esošajā daļā.

5. Ja iesniegumā nav ie-
kļauta visa noteiktā informā-
cija vai nav pievienoti nepie-
ciešamie dokumenti, dome 

var aicināt koku ciršanas iero-
sinātāju papildināt iesniegu-
mu.

6. Ciršanas atļaujas derī-
guma termiņš ir viens gads.

7. Zaudējumu atlīdzības par 
dabas daudzveidības sama-  
zināšanu aprēķināšanai pie-
mērojams pašvaldības koefi -
cients 0.

III. Sabiedrībai nozīmīgi 
gadījumi, kad rīkojama 
koku ciršanas publiskā 
apspriešana un 
publiskās apspriešanas 
procedūras kārtība

8. Publiskās apspriešanas 
procedūru organizē un rīko 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izpilddirektors.

9. Publiskā apspriešana rī-
kojama, ja koku ciršana pare-
dzēta publiski pieejamos ob-
jektos ciema teritorijā (parkos, 
skvēros un tamlīdzīgās labie-
kārtotās pašvaldībai piedero-
šās teritorijās).

10. Publiskās apspriešanas 
termiņu nosaka uz laiku, kas nav 
mazāks par desmit darba die-
nām.

11. Ne vēlāk kā vienu die-
nu pirms publiskās apsprieša-
nas sākuma dome izvieto Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
interneta mājaslapā www.ve-

cumnieki.lv šādu informāciju 
par koku ciršanas ieceri:

11.1. zemesgabala, kurā 
plānots cirst kokus, nosauku-
mu un kadastra apzīmējumu;

11.2. informāciju par no-
cērtamiem kokiem (koku su-
ga, skaits);

11.3. koku ciršanas pama-
tojumu (mērķi);

11.4. nocērtamo koku fo-
tofi ksācijas materiālus vismaz 
no trijiem skatu punktiem.

12. Rakstiskas atsauksmes 
publiskās apspriešanas proce-
dūras laikā iesniedzamas do-
mē (arī elektroniskā veidā). 
Anonīmas atsauksmes netiek 
apkopotas.

13. Publiskās apspriešanas 
procedūra uzskatāma par noti-
kušu arī tad, ja publiskās ap-
spriešanas laikā nav saņemta 
neviena atsauksme.

14. Pēc publiskās apsprie-
šanas procedūras pabeigšanas 
dome apkopo, izvērtē publis-
kās apspriešanas rezultātus un 
pieņem lēmumu par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ār-
pus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības 
Domes 

priekšsēdētājs

kās apspriešanas procedūras 
kārtību un sabiedrībai nozīmī-
gus gadījumus, kad rīko pub-
lisko apspriešanu, metodiku 
zaudējumu aprēķināšanai.

3. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

Saistošo noteikumu nor-
mas neradīs papildus fi nanšu 
līdzekļus pašvaldības budžetā.

4. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi nosaka 
gadījumus, kad nepieciešama 

publiskā apspriešana koku cir-
šanai ārpus meža, dodot iespē-
ju sabiedrībai piedalīties lēmu-
mu pieņemšanā.

Saistošie noteikumi uzņē-
mējdarbības vidi neietekmēs.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Institūcija, kurā persona var 
vērsties saistošo noteikumu 
piemērošanā, ir Vecumnieku 
novada dome.

6. Normatīvie akti, 
saskaņā ar kuriem 
saistošie noteikumi 
sagatavoti.

Saistošie noteikumi izdoti 
saskaņā ar Meža likuma 8. panta 
otro daļu un Ministru kabineta 
2012. gada 2. maija noteikumu 
nr. 309 «Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža» 22. punktu.

7. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā notikušas konsul-
tācijas ar  Vecumnieku novada 
domes speciālistiem un Do-
mes deputātiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi nr. 2
«Par koku ciršanu ārpus meža»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2014. GADA 26. MARTĀ.

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 2 
«Par koku ciršanu ārpus meža»
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Amatierteātris «Kurmene» 
31. maijā piedalījās starp-
tautiskā teātru festivālā 
«Tiltai» Lietuvā, kas 
norisinās jau 13 gadu. 

Uz Panevēžas rajona Pais-
tris kultūras centru skatuves 
mākslas entuziastus uzaicināja 
iestādes vadītāja Daiva Kiršgal-
viene, kura 2007. gadā apmek-
lēja Kurmenē rīkoto draudzī-
bas pasākumu.

Saņem īpašu balvu
Festivāla pirmajā dienā uz-

stājās bērnu un jauniešu ko-
lektīvi no Lietuvas, bet otrā die-
na sākās ar semināru – radoša-
jām darbnīcām teātru režiso-
riem. Pēc tam visas dienas 
garumā notika izrādes. Iestudē-
jumus demonstrēja teātra stu-
dija no Panevēžas, Ranna-Viru 
Tautas teātris no Igaunijas, Vi-
saginas kultūras centra, Telšu 
Žemaites drāmas teātra kolek-
tīvs u. c.

Kurmenes amatierteātris iz-
spēlēja Guntas Drezovas lugu 
«Kāzas Bazūnēs». Lai skatītā-
jiem būtu saprotams komēdi-
jas saturs, anotācija bija iztul-
kota lietuviski. Par to paldies 
Ritai Kondrotienei. Izrādi vēro-
ja vairāk nekā simt skatītāju, 
kuri uz skatuves notiekošo uz-
ņēma ar skaļiem smiekliem un 
aplausiem. Festivāla noslēgu-
mā Panevēžas rajona pašval-

Apmeklē starptautisku teātru festivālu
  Kurmenieši turpinās draudzību ar lietuviešiem

dības vadītājs Povils Žaguns 
kurmeniešiem pasniedza īpašu 
balvu. Viņš izteica vēlmi nā-
kamgad noskatīties lugas tur-
pinājumu.

Iemācās galda 
dziesmu

Festivālā teātra spēlētāji no 
Kurmenes guva ļoti daudz po-
zitīvu emociju, jaunas idejas 
un draugus. Igauņu režisors 
aicināja ciemos uz Igauniju. 
Kurmenieši turpinās draudzī-

bu ar lietuviešiem un jau nā-
kamgad uz skolu teātru festi-
vālu «Mazie spēlmaņi» aicinās 
Paistris kultūras centra bēr-  
nu teātra kolektīvu, ko vada 
D. Kiršgalviene.

Teātru festivāls «Tiltai 2014» 
noslēdzās ar deju un uguns šo-
vu Traķu kultūras pils deju 
grupas izpildījumā.

Paldies aktieriem un reži-
sorei Guntai Drezovai, īpašs 
paldies «kāzu» muzikantiem 
Maldai Balodei un Dainim Koz-

lovskim, kuri, pošoties šim 
pasākumam, trupas dalībnie-
kiem iemācīja galda dziesmu 
lietuviešu valodā. Paldies šo-
ferim Vitautam Briedim par 
izturību, jo apgūtā dziesma ti-
ka skandēta bez mitas gan tur-
pu braucot, gan atceļā: 

«Kļuku, kļuku, kļuku, ģer-
sim po stikļuku,

Iz to mazo buteļuku...».
S. ĶĪSE,

Kurmenes 
tautas nama vadītāja

Amatierteātra «Kurmene» dalībnieki apmeklēja teātru festivālu «Tiltai 2014» Lietuvā.
Foto – S. ĶĪSE

23. jūnijā līgojam «Lutaušos» Kurmenē
Ielīgojam pa Mēmeli! Pievienojies arī tu!

 Plkst. 14 – laivošana kopā ar Manguļu ģimeni un jau-
najiem mūziķiem,

jāņuzāļu lasīšana, vainagu pīšana, Jāņu apdziedāšana.
 Plkst. 20 – Ogres muzikālā teātra mūzikls «Zilo kalnu 

milzis». Lomās: Antra Stafecka, Nikolajs Puzikovs, Māra Frid-
rihsone, Atis Ieviņš, Artūrs Mangulis, Vairis Nartišs, Elizabete 
Skrastiņa u. c.
 Plkst. 21.30 – alus dzeršanas sacensības un dažādi 

pārsteigumi.
 Plkst. 22 – balle.
Maksa: laivu brauciens vienai personai – 7 eiro, telts 

vieta vienai personai – 1 eiro, mūzikls – 3 eiro, balle – 3 
eiro, mūzikls un balle – 5 eiro.

Darbosies bufete.
Biļetes piedalīsies izlozē. Galvenā balva – vienas dienas 

laivu brauciens desmit personām.
Biļetes iepriekšpārdošanā, zvanot pa tālruni 28354626. 

Tās varēs iegādāties arī pasākuma dienā Kurmenes pagasta 
«Lutaušos».

Līgošanu atbalsta Vecumnieku novada Dome.

                          21. jūnijā plkst. 14
                          lieli un mazi līgotāji tiek aicināti svinēt 

                            vasaras saulgriežus 
                          Vecumniekos, Rīgas ielā 40.

                           Būs dažādi rituāli, atrakcijas – 
                            virves vilkšana, svarbumbu celšana u. c.
Līdzi jāņem jāņuzāļu klēpis (tam būs īpašs pielietojums).
Kā jau svētkos, sanākušie tiks cienāti ar sieru un kvasu.

Nāc ar labu garastāvokli un līksmām dziesmām!
Jāņumāte – Mārīte Vītola

22. jūnijā plkst. 20 – ielīgošana Bārbelē.
Piedalīsies Bārbeles tautas nama 

amatiermākslas kolektīvi: folkloras kopa, lauku 
kapela «Savējie», vidējās paaudzes deju 

kolektīvs «Bārbele», jauniešu deju kolektīvs 
«Rakari» un amatierteātris «Bārbelīši».

***
23. jūnijā plkst. 23 – Jāņu nakts balle.
Spēlēs grupa «Vēja runa». Ieeja – bez maksas.

Sarīkojumi notiks Bārbeles centra parkā, 
bet sliktos laika apstākļos – tautas namā.
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Radošie bērnu svētki 
«Pretī saulei, līdzi prie-
kam», kas notika 30. maijā 
Vecumniekos, pie Mūzikas 
un mākslas skolas,
norisinās kopš 2011. gada. 

Pirms tam ik pavasari pro-
fesionālās izglītības iestāde rī-
koja Mākslas dienas, kurās pie-
dalījās arī ievērojami māksli-
nieki, piemēram, gleznotāji 
Jānis Anmanis un Aija Zariņa. 
Vēlāk radās ideja mākslas 
darbnīcas «atsvaidzināt» ar mū-
zikas programmas audzēkņu 
priekšnesumiem. Īpaši iecie-
nīts ir brīvais mikrofons, kad 
savas dotības, dziedot, spēlē-
jot vai dejojot, var demonstrēt 
ikviens interesents.

Jau ceturto gadu svētkus 
kuplināja Ķekavas novada pod-
nieku sētas «Svilpaunieku ba-
zārs» pārstāvji. Keramiķe Da-
ce Zvanītāja bērniem ierādīja, 
kā veidot skaistus un skanīgus 
māla svilpauniekus. Iecienīta 
ir mākslinieku piedāvātā zī-
muļtrauku un puķu podu krā-
sošana uz «Singer» šujmašī-
nas.

Svētku laikā darbojās tra-
dicionālās mākslas darbnī-  
cas – plenērs, body art, zīmē-
šana uz asfalta u. c. Ik gadu 
Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas skolotāji cenšas 
piedāvāt ko jaunu. Šoreiz ap-
meklētāju neviltotu interesi 
izraisīja marmorēšanas dar-
bnīca. Bērni pacietīgi stāvēja 
rindā, lai izmēģinātu savu ro-
ku šajā žanrā. Ar speciālu krā-
su un tehnikas palīdzību lielā 
ūdens traukā tapa skaistas krā-

Radošā gaisotnē mūzika mijas ar mākslu 
  Katru gadu cenšas piedāvāt ko nebijušu

su kompozīcijas, kas pēc tam 
tika uzklātas uz papīra dāvanu 
maisiņa, ko katrs varēja patu-
rēt par piemiņu.

Par sarīkojuma skanīgu-
mu gādāja Instrumentālās mū-
zikas programmas pedago-    
gi un audzēkņi. Svētku dalīb-
niekus iepriecināja apvieno-
tais Vecumnieku un Baldones 
mūzikas skolas vijolnieku an-
samblis, kā arī ciemiņi no Ie-
cavas – folkloras kopa «Tark-
šķi». 

Arī nākamgad novada bēr-
ni tiks gaidīti uz radošajiem 
svētkiem.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku 

mūzikas un mākslas 
skolas direktore

Svētku tirdziņā varēja iegādāties melnās keramikas izstrādājumus.        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ikviens varēja radoši izpaus-
ties body art darbnīcā.

Skolotājs Aigars Dziļums ar savu jauno trompetistu ansambli.
Vijoļspēles skolotāja Solvita Loka (no kreisās) priecājas gan par 
svētkiem, gan mācību gada veiksmīgu nobeigumu.

Marmorēšanu ierāda Vizuāli 
plastiskās mākslas program-
mas «30V» audzēkne Luīze 
Diena.
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Mācību gada izskaņā Ve-
cumnieku mūzikas un māk-
slas skolas Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas audzēk-
ņi kopā ar pedagogiem plāno 
darbus jau ierastajā zaļajā 
praksē. Šajā laikā, kad dienas 
ir siltas un saulainas, mākslas 
darbi dažādās tehnikās tiek 
veidoti ārpus skolas telpām.

Izstrādā skices
Šogad tika saņemts uzaici-

nājums no SIA «Pakāpiens» 
direktora Egila Reinberga ap-
gleznot sētu kokapstrādes uz-
ņēmuma teritorijā Vecumnie-
kos. Tā kā tas bija jauns izai-
cinājums topošajiem māksli-
niekiem, priekšlikums tika 
pieņemts.

Sākotnēji bija plānots, ka 
žogu noformēs profesionālās 
izglītības iestādes vecāko kla-
šu jaunieši. Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas «30V» 
1. kursa audzēkne Luīze Die-
na atbilstīgi E. Reinberga 
vēlmēm izstrādāja skices. Ta-
jās bija attēlota pirts (uzņē-
mums gatavo materiālus pir-
tīm) un meža ainava. Direk-
tors labprāt vēlējās redzēt arī 
dažādas koku sugas. 6. klases 
audzēkņi Miks Veismanis, 
Ričards Pabrūklis, Kalvis Jur-
gelis, Sofi ja Novicka, Annija 
Tamane un Roberta Paula Tom-
sone sagatavoja metus, kuros 
bija redzami ozols, kastaņa, 
egle, priede un bērzs. 

9. jūnijā, «apbruņojušies» 
ar skicēm, paletēm, lielām 
otām un daudzām krāsu bun-

Uzņēmuma teritorijā 
top sēta ar ainavu

džām, jaunie mākslinieki de-
vās uz SIA «Pakāpiens» terito-
riju paveikt iecerēto uzdevumu. 
Diena bija saulaina un skaista. 
Mākslas programmas 6. klases 
audzēkņiem palīgā pieteicās 
arī 3., 4. un 5. klases bērni un 
skolotāja Antra Gustsone. Liels 
paldies par iesaistīšanos šajā 
projektā. Pateicoties palīgiem, 
iecere tika īstenota trīs stundās, 
lai gan sākumā bija plānots ar 
otām un krāsām darboties di-
vas dienas. 

Uzdāvina krāsas
SIA «Pakāpiens» māksli-

niekus ar smaidu un brokastīm 
sagaidīja uzņēmuma vadītājs 
E. Reinbergs un viņa sieva Lidi-
ja. Arī atpūtas pauzēs audzēk-
ņiem bija iespēja mieloties ar 
saimnieku sarūpēto cienastu. 
Pēc darba tika pasniegts kliņ-
ģeris un servēts kafi jas galds. 
Pateicos Reinbergu ģimenei par 
fantastisko sadarbību un omu-
līgo uzņemšanu. 

Liels paldies Vecumnieku 
iedzīvotājam Broņislavam Tru-
šinskim, kuru nejauši satiku 
veikalā, kad interesējos par krā-
su iegādi šī projekta īstenoša-
nai. Viņš piedāvāja tās uzdāvināt. 
Krāsas pietika gan sētas apglez-
nošanai, gan noderēs citiem pro-
jektiem, ko audzēkņi realizēs 
rudenī, kad atgriezīsies skolā.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās 

mākslas programmas 
vadītāja

Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi SIA «Pakāpiens» terito-
rijā noformēja žogu. Apgleznotā sēta priecēs gan uzņēmumā 
strādājošos, gan sadarbības partnerus un viesus.

Foto – A. SPROĢE

1. jūnijs bija īpaša diena 
novada jaunākajai 
paaudzei. Jau ceturto reizi 
Bārbelē tika rīkoti Bērnu 
svētki.

Centra parkā lieli un mazi 
kopā ar mammām, tētiem un 
vecvecākiem vēroja notiekošo 
uz skatuves un līksmi ļāvās 
piedāvātajām izklaidēm. 

Ar skanīgiem priekšnesu-
miem klātesošos iepriecināja 
Vecumnieku tautas nama bēr-
nu vokālā ansambļa «Zīļuki» 
dalībnieki (vadītāja Dace Star-
ta), Skaistkalnes tautas nama 
bērnu popgrupa «Domino» (In-
grīda Zemļinska) un solistes 
Dita Tumasa un Gita Asupe, 
amatierteātra «Bārbelīši» pār-
stāvji un Bauskas bērnu un jau-
niešu centra deju kopas «Mē-
melīte» spriganie dancotāji (Li-
gita Irbīte).

Programmu vadīja SIA «Pār-
steigumu karuselis» pasaku tē-
li – Zaķis, Vilks, Lapsa un Pek-
ausis jeb, kā ierasts sacīt, Če-

Bērni līksmo Bārbelē

buraška. Bērni liptin lipa ap 
animācijas fi lmu seriāla varo-
ni Čeburašku, vēloties ar viņu 
dejot un iet rotaļās. 

Aizraujošus numurus snie-
dza cirka mākslinieki – klauns, 
žonglieris un divas akrobātes. 
Bērni varēja izvizināties ar ēze-
līti Pančo, kas bija ieradies no 
Bruknas, iesaistīties radošajās 
darbnīcās, nobaudīt cukurvati, 
izpriecāties piepūšamajās at-
rakcijās (SIA «Jurģa parks»).

«Svētkus apmeklēja bērni 
no Vecumniekiem, Stelpes, 
Skaistkalnes, Ozolaines, Baus-
kas u. c. Interesentu varēja būt 
vairāk. Novada kultūras dar-
biniekiem vajadzētu piedāvāt 
vecākiem iespēju kopā ar bēr-
niem piedalīties šajā sarīkoju-
mā, jo, piemēram, no Vecum-
niekiem un Skaistkalnes at-
brauca pustukšs autobuss,» sa-
cīja Tatjana Kadiķe, Bārbeles 
tautas nama vadītāja. Viņa pau-
da cerību, ka nākamgad akti-
vitāte būs lielāka.

ŽANNA ZĀLĪTE

Koncerta izskaņā Zaķis visus māksliniekus aicināja uz skatu-
ves, lai pelēkās debesis iekrāsotu ar košiem baloniem. 

Kamēr citi lūkoja pēc lietussargiem, ciemiņi no Bauskas de- 
monstrēja patiesu dejotprieku.              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Valles vidusskolas sporta 
laukumā 31. maijā pulcējās 
valliešu jaunākā paaudze 
kopā ar vecākiem, lai 
piedalītos jautrās sporta 
sacensībās. 

Tās tika rīkotas, atzīmējot 
Starptautisko bērnu aizsardzī-
bas dienu.

Stafetes un spēles
Tā kā dažādu atrakciju no-

drošināšanā Valles saieta na-
mam ir grūti konkurēt ar kolē-
ģiem citos pagastos, tika no-
lemts pievērsties visveselīgā-
kajam laika pavadīšanas vei-
dam – sportiskām aktivitātēm. 

Bērni startēja divās grupās: 
līdz sešu gadu vecumam un 
no septiņiem līdz 12 gadiem. 
Sacensības norisinājās vairā-
kās disciplīnās. Jaunākās gru-
pas pārstāvji piedalījās 30 m 
skrējienā un skrējienā ar vin-
grošanas riņķi, stafetē gan ar 
volejbola bumbu, gan tenisa 
bumbiņām, spēka stafetē, kā arī 
spēlēs «Precīzās bumbiņas», 
«Dārgumu meklēšana», «Ap-
slēptās mantas meklēšana». Ko-
mandas tika veidotas kopā ar 
vecākiem. Vecākās grupas da-
lībnieki sacentās tautas bum-
bā, precīzajos futbola sitienos, 
basketbola metienos, kā arī 
vairākās stafetēs.

Mazākos sportistus tiesneši 
vērtēja un apbalvoja pēc kat-
ras disciplīnas, bet lielākos – 
sasummējot komandu izcī-  

Ģimenes iesaistās jautrās sacensībās
  Vallē atzīmē Starptautisko bērnu aizsardzības dienu

nītos punktus katrā aktivitātē.
Vienībām bija izraudzīti 

skanīgi nosaukumi: «Cīrulī-
ši», «Roboti», «Vallēni», «Ēr-
gļi», «Mednieciņi» u. c.; kup-
lākās ģimenes veidoja pat vai-
rākas komandas.

Azarts un smiekli
Visātrākie skrējēji jaunā-

kajā grupā bija Ērika Ruģele, 
Sandis Bajars un Keita Danie-
la Cīrule. Protams, «laurus plū-
ca» arī komandas, kurās star-
tēja bērni kopā ar vecākiem. 
Visi laureāti saņēma «Mirdzo-
šās futbolbumbas medaļas», 
un sacensību noslēgumā da-
lībnieki dižojās pat ar vairā-
kām tādām.

Vecākās grupas komandu 
kopvērtējumā veiklākie izrā-
dījās «Vallēni» – Edvards Mu-
raško, Amanda Bartkeviča, Ai-
risa Cimermane, Ērika Grūbe. 
Otro vietu ieguva «Valle 2» – 
Krista Kanopa, Daniela Puriņa, 
Ieva Ruģele un Diana Karki, 
bet trešo – «Ērgļi» – Vineta Grū-
be, Artūrs Semjonovs, Mārcis 
Stienis un Kristians Davido-
nis.

Galvenās tiesneses – sporta 
skolotāja Gita Briņķe un sporta 
darba organizatore Ina Lukja-
ņina – atzinās, ka aktivitātes 
aizrāvušas gan dalībniekus, gan 
viņas. Vērtēt palīdzēja Madara 
Baturoviča, Elīna Kļaviņa, Lū-
cija Ribakova, Inese Zalaka, 

Vieni no jaunākajiem sacensību dalībnie-
kiem Marks Lukjaņins (no kreisās) un Ro-
berts Semjonovs.

Kopā ar bērniem sportiskās aktivitātēs iesaistī-
jās arī vecāki. Attēlā – Ivars Šilēns un Inese Ozo-
liņa.                                      Foto – G. BRIŅĶE

Inese Vaičulāne un Zane Ri-
bakova. Par piemērotas mūzi-
kas nodrošinājumu rūpējās 
Andris Miezītis.

Sporta laukumā garlaicīgi 
nebija ne mirkli. Azarts, jaut-
rība un smiekli bija pārņēmuši 
bērnus, tētus un mammas. Arī 
debess jums, pretēji sinoptiķu 
prognozēm, saulaini smaidīja 
kopā ar mazajiem sportistiem. 

Sportam, tāpat kā lasītpras-
mei, jāpievēršas jau agrā bēr-
nībā, tad tā lieta iepatīkas uz 
visu mūžu. To no sirds novēlu 
katram dalībniekam.

A. SKOSA,  
Valles pagasta 

kultūras darba 
organizatore

21. jūnijā 
Vecumniekos, Bauskas 

ielā 16 (aiz veikala «Elvi»), – 

ZĀĻU TIRGUS.
Aicināti visi pirkt un 

pārdot gribētāji. 
Būs kultūras programma.

Tālrunis 29677759, 
e-pasts: imi3@inbox.lv.

Jāņu izdarības 
Vallē

 21. jūnijā plkst. 20
laukumā pie Valles sporta 

halles – koncerts 
«Ielīgosim Jāņu dienu...».

Piedalās Skaistkalnes 
tautas nama amatierteātris 
«Gadījums» ar A. Skaiļa 

humoresku «Labais gariņš».

 23. jūnijā plkst. 22 
Valles centrā pie dīķa – 
Jāņu ugunskura iedegšana; 
laukumā pie 
sporta 
halles – balle. 
Spēlēs grupa 
«Sveķi» 
no Madonas.

            23. jūnijā salīgosim 
           Skaistkalnē!
 No rīta – Jāņu senioru sveikšana.
  Plkst. 19 brīvdabas estrādē – amatiermāksli-

nieku koncerts «Šurp, Jāņa bērni!». Līgotājus ieprie-
cinās pūtēju orķestris «Skaistkalne» un jauniešu deju 
kolektīvs «Vanadziņi».

Ielīgošanu tautas namā turpinās sieviešu vokālais 
ansamblis «Vēl  mazliet» un amatierteātris  
«Gadījums» ar A. Skaiļa ludziņu «Labais gariņš».
  Pirms pusnakts brīvdabas estrādē – 

disko balle un papardes zieda meklēšana 
līdz rīta gaismai.

            23. jūnijā salīgosim             23. jūnijā salīgosim 

No rīta – Jāņu senioru sveikšana.
 Plkst. 19 brīvdabas estrādē – amatiermāksli-

nieku koncerts «Šurp, Jāņa bērni!». Līgotājus ieprie-
cinās pūtēju orķestris «Skaistkalne» un jauniešu deju 

Ielīgošanu tautas namā turpinās sieviešu vokālais 
ansamblis «Vēl  mazliet» un amatierteātris  
«Gadījums» ar A. Skaiļa ludziņu «Labais gariņš».

 Pirms pusnakts brīvdabas estrādē – 
disko balle un papardes zieda meklēšana 

23. jūnijā plkst. 22
Stelpes pagasta brīvdabas estrādē –

Līgo nakts balle.
Spēlēs Māris no Iecavas.

Darbosies bufete. Ieeja – bez maksas.
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Šī gada martā Skaistkalnes 
vidusskolas 5. – 7. klašu 
skolēniem tika dota iespēja 
piedalīties ekskursiju pro-
jektu konkursā «Pētīsim un 
izzināsim Latvijas vēsturi». 
To organizēja un atbalstīja 
Monreālas Latviešu sabied-
riskais centrs un nodibinā-
jums «Vītolu fonds».

Konkursa mērķis – veicināt 
Latvijas vēstures izzināšanai 
veltīto ārpusklases pasākumu 
norisi izglītības iestādēs un at-
tīstīt skolēnu interesi par valstī 
notikušajiem procesiem dažā-
dos laika periodos dažādos no-
vados.

5. klases bērni un audzinā-
tāja Līvija Kalēja, iesaistot arī 
6. un 7. klašu skolēnus, nolēma 
piedalīties konkursā un cīnīties 
par iespēju doties ekskursijā 
un saņemt fi nansējumu – 400 
eiro – projekta realizēšanai. 
Tika nolemts tuvāk iepazīt Sē-
lijas kultūrvēsturiskā novada 
senās pilis pie Daugavas, izzi-
nāt to vēsturi un gūt priekšsta-
tu par cilvēku dzīves apstākļiem 
un ikdienu šajās pilīs, kā arī pār-
vietošanās iespējām pa Dauga-
vu. 

Liels bija prieks, uzzinot, ka 
no 127 iesniegtajiem pieteiku-
miem 52 tika atbalstīti; starp 
tiem – arī mūsu projekts.

Ēkas bez 
skursteņiem

21. maija rītā devāmies ceļā. 
Lai arī debesis bija apmākušās 
un ik pa brīdim smidzināja sīks, 
nemīlīgs lietutiņš, noskaņojums 
visiem bija možs, un autobusā 
valdīja smiekli un jautrība. 

Pirmā apstāšanās vieta – 
12. gadsimta senlatviešu koka 
pils Lielvārdē. To būvējis māk-
slinieks, pazīstamais karikatū-
rists Agris Liepiņš kopā ar do-
mubiedru grupu. Ēka varētu iz-
skatīties kā Indriķa hronikā 
pieminētā Lielvārdes vecākā 
Uldevena pils. 

Aplūkojām no baļķiem da-
rinātās pils aizsargsienas, aiz 
kurām ļaudis slēpās uzbrukumu 
laikā, dzīvojamās mājas ar ne-
lielām dūmistabām, podnieku 
un kalēju darbnīcas. Bija inte-
resanti uzzināt par seno latviešu 
dzīvesveidu un paražām vēla-

Skaistkalnieši iepazīst Sēlijas pilis
  Dodas interesantā un aizraujošā ekskursijā

jā dzelzs laikmetā. Daudzus 
izbrīnīja fakts, ka ēkām nebija 
skursteņu, bet dūmi tika izva-
dīti no telpām, atverot durvis, 
kas vairāk gan līdzinājās ne-
lieliem caurumiem sienā. No-
sprieduši, ka dzīve pirms 900 
gadiem bijusi grūta un bries-
mu pilna, devāmies tālāk.

Brauciens ar 
«Lāčplēsi»

Nākamā pieturvieta – Kok-
neses pilsdrupas. Arī šī pils ir 
ļoti veca – to 1209. gadā būvē-
jis bīskaps Alberts. Pils gadsim-
tu gaitā vairākas reizes ir pos-
tīta, iekarota un atkal atjauno-
ta. Pārsteidzoši, ka tā tika uz-
spridzināta 1701. gadā Ziemeļu 
kara laikā un vairs nav atjau-
nota. Tātad pilsdrupas šeit ir 
jau vairāk nekā 300 gadu! Ap-
brīnojām varenos mūrus un 
priecājāmies par skaisto skatu 
uz Daugavu. Veroties tās pla-
šumos, daudzi pat iedomāties 
nevarēja, ka līdz 1966. gadam 
pilsdrupas atradās augstu kal-
nā, bet, būvējot Pļaviņu HES, 
tās pamatus applūdināja Dau-
gavas un Pērses ūdeņi.

Daugava visos vēstures laik-
metos ir bijusi nozīmīgs satik-
smes un tirdzniecības ceļš, kas 
veicinājis preču apmaiņu un 
kultūru savstarpējo mijiedar-
bību. Sevišķi aktīvi šī ūdens-

ceļa izmantošanā bija Skandi-
nāvijas iedzīvotāji, kurus sau-
ca par vikingiem vai varja-
giem. Vikingi bija lietpratīgi 
kuģu būvētāji, bezbailīgi ka-
rotāji un gudri tirgotāji.

Arī mums bija iespēja kaut 
nedaudz iejusties vikingu lomā 
un izbraukt ar laivu «Lāčplē-
sis» pa Daugavu. Tā būvēta pēc 
vikingu laivu parauga. Ceļo-
jums veda gar Oliņkalnu, Sēl-
pils pilskalnu un Daugavas 
daudzajiem līcīšiem. Ar intere-
si klausījāmies gida stāstījumu, 
apbrīnojām Daugavas stāvkras-
tus un dabas krāšņumu. 

Brūnās dāmas 
novēlējumi

Pievakarē mūs gaidīja Krust-
pils ar savām nakts krustpasa-
kām. Lai gan bija vēl pavisam 
gaišs, pilī valdīja klusums un no-
slēpumainība. Muzeja darba 
laiks bija beidzies, un pils pla-
šais pagalms un telpas tika at-
vēlētas tikai mums – grupiņai 
ekskursantu, kuri vēlējās iepa-
zīties ar pils vēsturi, noklausī-
ties stāstus par aizgājušajiem 
laikiem un varbūt arī sastapt 
kādu senu pils iemītnieku spo-
ka izskatā.

Vispirms kāpām pils tornī, 
ieskandinājām zvanu, kas pie-
pilda vēlēšanās, un devāmies 
tālāk pils tumšajos un mazliet 

drūmajos gaiteņos un istabās.
Ne mirkli nepameta sajūta, 

ka kaut kam tūlīt jānotiek. To 
pastiprināja arī daži klusie un 
nekustīgie tēli pils telpu stūros 
un koridoros, blāvais sveču ap-
gaismojums lukturos. Gides aiz-
rautīgi stāstīja senos notikumus, 
reizēm liekot klausītājiem iz-
bīties ne pa jokam – gan iz-
dzirdot nejaukā vagara klauvē-
jienu pie zāles durvīm, gan ie-
raugot pēkšņi atdzīvojušos ne-
kustīgo fi gūru pie galda un 
klausoties stāstus par pils Brū-
no dāmu velvētajos pagrabos. 
Noslēgumā katrs izveidoja savu 
vaska svecīti un saņēma novē-
lējumus no Brūnās dāmas.

Autobusā vēl ilgi nerimās 
sarunas par Krustpilī piedzīvo-
to, par noslēpumainajiem trok-
šņiem telpās un ēnām, ko kāds 
bija pamanījis pils attālākajos 
nostūros.

Ekskursija bija ļoti intere-
santa un aizraujoša. Tā deva ie-
spēju uzzināt daudz jauna par 
Sēlijas kultūrvēsturisko novadu, 
pilīm un to vēsturi. Liels paldies 
Monreālas Latviešu sabiedris-
kajam centram un Vītolu fondam 
par doto iespēju to visu pie-
dzīvot.

L. KALĒJA,
Skaistkalnes vidusskolas 

skolotāja, 
projekta koordinatore

Skaistkalnes vidusskolas audzēkņi apskatīja 12. gadsimta senlatviešu koka pili Lielvārdē.
Foto – L. KALĒJA
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Starptautiskajā ģimenes 
dienā, 15. maijā, ikviens 
tiek aicināts stiprināt ģime-
niskās vērtības, rūpējoties 
un vairāk uzmanības veltot 
saviem bērniem, vecākiem, 
brāļiem, māsām un vecve-
cākiem.

Svarīgs nosacījums
Skaistkalnes vidusskolas sā-

kumskolas audzēkņi jau vairā-
kus gadus šo dienu svin kopā 
ar savām ģimenēm, iesaisto-
ties sportiskās aktivitātēs. Pa-
līgā tiek aicināti vecvecāki, 
krustvecāki, radi, draugi, lai 
Ģimenes sporta dienā skolēni 
būtu kopā ar sev vistuvāka-

Izraugās sportiski ģimeniskāko klasi
  Svarīga skolēnu un vecāku aktivitāte

jiem un mīļākajiem cilvēkiem. 
Katru gadu tiek izraudzīta 

sportiski ģimeniskākā klase. 
Rezultāti vienmēr tiek paziņo-
ti 4. klases Ābecītes izlaidumā, 
kad bērni atvadās no mazās sko-
liņas, lai rudenī uzsāktu mācī-
bas 5. klasē izglītības iestādes 
lielajā ēkā. Līdz tam tas ir liels 
noslēpums. 

Ģimenes sporta dienā pats 
svarīgākais ir visiem kopā dar-
boties un jautri pavadīt laiku. 
Apkopojot rezultātus, tiek ņem-
ti vērā gan sportiskie sasniegu-
mi, gan skolēnu un vecāku ak-
tivitāte sacensībās. Ja vecāki ne-
atbalsta šo pasākumu, klasei ir 
neiespējami iegūt ceļojošo kau-

Stafetei gatavojas piecgadnieki un viņu mammas.
Pēc sacensībām piecgadīgie bērni jutās gandarīti par kopā pa-
vadīto laiku ar vecākiem.                       Foto – V. GOTHARDE

su un goda titulu, jo komandu 
veido gan skolēni, gan vecāki. 
Tas ir pats būtiskākais nosacī-
jums. Šogad divām klasēm 
bija simtprocentīgs atbalstītā-
ju skaits, līdz ar to arī vislielā-
kās izredzes uzvarēt.

Radoša pieeja
10. klases skolēni kopā ar 

audzinātāju Ingu Pavinkšni bija 
sagatavojuši dažādas sportis-
kās aktivitātes. Dalībniekiem 
bija sevi jāpierāda stafetēs un 
jāveic jautri uzdevumi. Katru 
gadu disciplīnas mainās, un 
tas apliecina vidusskolēnu ra-
došo pieeju šim pasākumam. 

Šogad par sportiski ģime-

niskāko klasi kļuva divi kolek-
tīvi, kas ieguva vienādu pun-
ktu skaitu – 2. klase (audzinā-
tāja Ērika Ormane) un 3. klase 
(Ineta Karelsone). Līdz ar to 
draudzīgi tiks dalīta ceļojošā 
balva, kas pusi mācību gada 
glabāsies vienā, pusi – otrā kla-
sē. Par šo panākumu liels prieks 
gan bērniem, gan vecākiem.

Skolā nenotiek tikai mācī-
bas un vecāku sapulces; izglī-
tības iestāde ir arī vieta, kur 
bērni kopā ar savām ģimenēm 
var interesanti un aktīvi pava-
dīt laiku.

Ē. ORMANE,
Skaistkalnes vidusskolas 

direktores vietniece

Stelpes pagastā aktīvi dar-
bojas trīs amatiermākslas 
kolektīvi: amatierteātris 
«Urguči», sieviešu vokālais 
ansamblis «Noskaņa» un 
vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Stelpe».

Gaidot vasaras saulgriežus, 
interešu kopu vadītāji sūta svei-
cienus kolektīvu dalībniekiem 
un teic paldies par līdz šim   
kopīgi piedzīvoto. Lai tautas 
amatiermākslas tradīcijas Stel-
pes pagastā turpinās!

Paldies par izturību
un dzīvesprieku

Smaržīgu jāņuzāļu pušķi 
sūtu saviem «urgucīšiem»: Ar-
tai Manušai, Agitai Šķiliņai, 
Dagmārai Venclovai, Ritai Tar-
vanei, Sarmītei Jukonei, Jānim 

Tautas amatiermākslas tradīcijas ir jāturpina!
Stallītim, Valdim Rusiņam, 
Dmitrijam Gridjuško un Andre-
jam Rūtiņam-Rūtenbergam.

Paldies par izturību, izprat-
ni, atsaucību un dzīvesprieku! 
Lai jums visiem skaista vasa-
ra!

Jūsu «bīdītāja» 
Lilita Berliņa

Gūst pieredzi
Pagājušajā gadā Lauma 

Karpinska, Zane Pelūde un In-
ga Andronova uzsāka darba 
gaitas Rīgā, tikai Terēze Neliusa 
gluži kā pēdējais «mohikānis» 
mani uzmundrināja un mudi-
nāja turpināt dziedāšanu. Tapa 
divas brīnišķīgas koncertprog-
rammas, ar kurām uzstājāmies 
gan novadā, gan ārpus tā.

Koncertu un mēģinājumu 
laikā guvām lielisku pieredzi, 

pilnveidojām savu prasmi un 
izvirzījām aizvien jaunus mēr-
ķus.

Liels paldies Terēzei par jau-
nu dziedātāju – Ingas Grigoro-
vičas, Vivitas Arcihovskas, Eve-
līnas Imantas un Janas Lavrino-
vičas – iesaistīšanu vokālajā 
ansamblī. Pateicos dalībniecēm 
par ieinteresētību un vēlmi mā-
cīties dziedāt. Esmu pārliecinā-
ta, ka kolektīva tradīcijas turpi-
nāsies un dziedātājas kļūs ar-
vien profesionālākas.

Vokālā ansambļa 
«Noskaņa» vadītāja 

Kristīne Rulle

Pārbaudījumi 
saliedē

Šī sezona bijusi grūta, bet 
godam to esam izturējuši. Visi 
pārbaudījumi mūs ir stiprināju-

ši, saliedējuši, mācījuši izprat-
ni un iecietību citam pret citu.

Pateicos par darbu Valen-
tīnai un Andrejam Rūtiņiem-
Rūtenbergiem, Inetai un Jānim 
Klāviņiem, Ilzei un Ilgonim Luk-
šām, Ivetai un Egonam Granti-
ņiem, Sandrai un Andrim Plok-
stiem, Pēterim Sukuram, Ivaram 
Užulim, Līgai Jankovskai, Aigai 
Saldābolai, Anitai Gertai, Emī-
lam Bikmanim, Didzim Latū-
nam, Inesei Freibergai, Staņis-
lavam Jucēvičam un Andrejam 
Skābuliņam.

Deju kolektīva «Stelpe» 
vadītāja Lāsma Skābuliņa

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī pašvaldības 
interneta mājaslapā
 www.vecumnieki.lv.
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Pirmsskolas izglītības 
iestādē «Cielaviņa» maijā 
viesojās Valles pagasta 
lepnums – bibliotēkas 
vadītāja Ingūna Kļaviņa, 
kura šogad kļuva par uzva-
rētāju konkursā «Pagasta 
bibliotekārs – gaismas 
nesējs» Zemgales reģionā.

Mazos, zinātkāros grāma-
tu mīļotājus I. Kļaviņa apmek-
lēja trīs reizes – katrā grupā 
viņa ciemojās atsevišķi ar kat-
ram vecumposmam atbilstīgu 
scenāriju.

Pozitīvas emocijas
Saulītes grupas mazuļi ti-

ka iepazīstināti ar jaunākā ve-
cuma bērnu grāmatu klāstu. 
Zēni un meitenes ar interesi 
vēroja ilustrācijas un klausījās 
stāstījumu, kā arī mēģināja at-
bildēt uz jautājumiem. 

Vidējās grupas «Pelēni» bēr-
ni labprāt iesaistījās dažādās 
aktivitātēs. Bibliotēkas vadītā-
ja I. Kļaviņa lasīja priekšā grā-

«Cielaviņu» apmeklē «gaismas nesēja»
  Māca saudzīgi izturēties pret grāmatām

matu par Lāčuku, bet mazie 
uzmanīgi klausījās, vēroja ilus-
trācijas un izspēlēja burvju 
trikus – dažādus apkampienus: 
sviestmaižu, punču, ar labu nak-
ti... Bērniem tas sagādāja daudz 
pozitīvu emociju.

Arī vecākās grupas «Rūķī-

ši» audzēkņi tika iesaistīti ak-
tīvās darbībās. Kopā ar biblio-
tēkas vadītāju ciemos bija ie-
radusies lelle Zane, kura mācī-
ja bērniem saudzīgi izturēties 
pret grāmatām, ierādīja, kā 
pareizi šķirt lapas, un atgādi-
nāja, ka rociņām vienmēr jā-

būt tīrām, lai grāmatas mūžs 
būtu pēc iespējas ilgāks. Zē-
niem un meitenēm bija jāiejū-
tas modes dizaineru lomās, jo 
lelle Zane vēlējās sev jaunus 
tērpus. Bērni modelēja apģēr-
ba rakstus, krāsoja tos un pēc 
tam sakāra uz veļas auklas.

Veiksmīga 
sadarbība

Audzēkņi bija ļoti priecīgi 
par interesanto, izglītojošo un 
aktīvi pavadīto rīta cēlienu     
I. Kļaviņas un lelles Zanes sa-
biedrībā. Vēl pēcpusdienā bēr-
ni nebeidza vien sarunāties 
par redzēto un dzirdēto, kā arī 
turpināja izspēlēt burvju ap-
kampienus.

«Cielaviņas» saimes vārdā 
izsaku pateicību Valles pagas-
ta bibliotēkas vadītājai Ingū-
nai Kļaviņai par pārdomāto, 
interesanto pasākumu un veik-
smīgo sadarbību.

Z. PUTNIECE,
pirmsskolas skolotāja, 

metodiķe

Kā ik gadu, Vecumnieku 
pagasta Misas bibliotēka 
aicina lielus un mazus 
iesaistīties grāmatu 
izzināšanas maratonā.

Šī būs lasīšanas veicinā-
šanas programmas «Bērnu un 
jauniešu žūrija» 13. sezona. 
Ekspertiem droši var piepulcē-
ties arī bērnu vecāki un vecve-
cāki.

Bibliotēkā jau ir sagatavo-
tas grāmatzīmes ar katrai ve-
cuma grupai paredzētās litera-
tūras sarakstu. Jau trešo gadu 
lasīt un vērtēt tiek mudināti arī 
bērnu vecāki. Līdz šim projek-
tā iesaistījās astoņas māmiņas, 
jācer, ka šogad viņām pievie-
nosies arī kāds tētis.

Daudzveidīgs 
piedāvājums

Ekspertu vērtējumam nodots 
daudzveidīgs izdevumu klāsts.

1. – 2. klašu grupai tiek pie-
dāvātas šādas grāmatas: Māra 

Aicina lasīt bērnus, jauniešus un vecākus

Grupas «Pelēni» bērni kopā ar Valles pagasta bibliotēkas vadītā-
ju Ingūnu Kļaviņu modelēja apģērbus lellei Zanei.

   Foto – Z. PUTNIECE

Cielēna «Mazais mākoņzaurs», 
Ojārs Vācietis «Astoņi kustoņi», 
Juris Zvirgzdiņš «Ahoi! Plū- 
di Daugavā!», Karīne Lorēna 
«Vistiņa iemīlējusies», Robs 
Skotons «Runcis Puncis».

3. – 4. klašu grupas pār-
stāvjiem jālasa un jāvērtē šādi 
darbi: Uldis Auseklis «Man ir 
runcis Francis», Luīze Pastore 
«Maskačkas stāsts», Āgneša Bā- 
linta «Vējainā ģimene», Kriss 
Ridels «Ada un peles rēgs», 
Eduards Uspenskis «Tēvocis 
Fjodors, suns un kaķis».

5. – 7. klašu grupai pare-
dzētā literatūra: Māris Rungu-
lis «Lapsu kalniņa mīklas», 
Viks «Kenijas pasaciņas», Ma-
ritana Dimsone «Rozā kvarca 
brālība», Lēlo Tungada «Divpu-
sīgais ronis», Ingvars Ambjērn-
sens «Samsons un Roberto».

8. – 12. klašu grupas ek-
spertiem tiek piedāvāti šādi 
izdevumi: Vivo «Noljāras kris-
tāli», Henrika Andersone «Em-
ma Glorija un sarkanā Ilgu grā-
mata», Rafaels Alberti «Jūr-
nieks uz sauszemes», Rensons 
Rigss «Mis Peregrīnas nams 

brīnumbērniem», Braiens Selz-
niks «Hugo kabarē izgudro-
jums».

Vecāku vērtējumam nodo-
tas šādas grāmatas: Laima Ko-
ta «Matilde un Terēze jeb Kā 
būt Te, Tur un Citur», Miko-
lajs Ložiņskis «Grāmata», Mā-
ra Zālīte «Pieci pirksti», Da-
niels Penaks «Cilvēkēdāju pa-
radīze».

Piedalīsies gājienā
Vasaras noslēgumā, pirms 

jaunā mācību gada sākuma, vi-
si lasītāji tiks aicināti uz pasā-
kumu brīvā dabā, lai ar atjau-
tības uzdevumu un darba gru-
pas dalībnieku palīdzību atrisi-
nātu dažādus āķīgus jautājumus 
saistībā ar grāmatās izlasīto. 
Lasiet cītīgi, esiet vērīgi un 
piedalieties bibliotēkas rīkota-
jās aktivitātēs! Tad kā balvu 
saņemsit ikgadējo ekskursiju 
pa Latviju.

Visiem ekspertiem novēlu 
izlasīt vairāk nekā piecas grā-
matas, lai, aizpildot anketas, 
būtu prieks par vasarā paveik-
to un iegūto.

Gada sākumā Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas (LNB) 
Bērnu literatūras centrs aicinā-
ja bibliotēkas, sadarbojoties ar 
skolām, piedalīties domrakstu 
konkursā. Radošajā pārbaudī-
jumā, kura tēma «Kā atmodi-
nāt Saulcerīti?», tika iesaistīti 
Misas vidusskolas 6. un 7. kla-
šu skolēni, mudinot viņus ra-
dīt jaunu leģendu par Stikla 
kalnu, Saulcerīti, Gaismas pi-
li, Antiņu, viņa brāļiem...

Uz Rīgu dosies un karnevā-
la gājienā «Gribu iet uz biblio-
tēku» 8. septembrī piedalīsies 
pieci skolēni: Guna Vilde, Sin-
tija Belruse, Kristers Tomass, 
Diāna Lauciņa, Amanda Koz-
lovska un skolotāja Loreta 
Orinska. Visi dalībnieki būs 
savu mīļāko grāmatu varoņu 
maskās. Skolēni pateicības rak-
stus jau saņēmuši, bet Rīgā vi-
ņus vēl gaida balvas, koncerts 
un, protams, gājiens no Rāts-
laukuma pāri Akmens tiltam 
uz «gaismas pili» – LNB jau-
no ēku.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja
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Katru gadu Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskā drau-
dze rīko pavasara ekskursi-
ju. Šogad tā notika 31. maijā, 
kad interesenti posās uz 
Vecpiebalgas novadu.

Lai gan iepriekš laiks bija 
vēss un nemīlīgs, maija pēdējā 
dienā debesis negaidīti bija 
noskaidrojušās, un saule ceļo-
tājus pavadīja visu ekskursijas 
laiku. 

Atšķirīgas baznīcas
Pirmajā pieturas vietā – Ie-

riķu dzirnavās, kur ierīkota tū-
ristu taka, varēja justies kā no-
slēpumainā pasaku valstībā. Ik 
uz stūra pastaigas laikā bija 
vērojami dažādi dekoratīvi da-
rinājumi, piemēram, lieli glieme-
ži, kas veidoti no sūnām, brieži 
pļavā, dzērves rokas stiepiena 
attālumā un mežacūkas.

Dažādas izjūtas pārņēma, 
esot Lodes Apšu baznīcā, kas 
celta 1780. gadā, un Vecpie-
balgas luterāņu dievnamā, kas 
tika sagrauts 1944. gada rudenī, 
Otrā pasaules kara laikā, bet 
atjaunots 1995. – 1997. gadā. 

Lodes Apšu baznīca pār-
steidz ar arhitektūras vienkār-
šību, jo tā celta no baļķiem, ar 
zemiem griestiem un maziem 

Ekskursija iepriecina un satuvina 

lodziņiem, savukārt Vecpie-
balgas – ar majestātiskumu, 
ko rada gotikas stila logi, vairā-
ku metru augsti stikloti griesti. 
Baznīcas, tāpat kā cilvēki, ir 
atšķirīgas gan savā lielumā, 
gan skaistumā, bet tās radītas 
vienam mērķim – lai liecinātu 
par Dieva godību un mīlestību. 

Kopīgas pusdienas
Kā vienmēr, ceļojuma pār-

traukumā ekskursanti baudīja 
kopīgas pusdienas, daloties ar 

mājās sagatavotajiem labu-
miem. Šoreiz tas notika lielā 
Alauksta ezera krastā, par ku-
ru klīst dažādi nostāsti. 

Alauksts ar Inesi esot plē-
sušies, jo abi gribējuši nolais-
ties vienā vietā. Viņi iepļau-
kājuši viens otru, un no tā 
abiem ezeriem radušās salas, 
bet šļakata, kas atdalījusies no 
Ineša ezera, kļuvusi par Tau-
na ezeru. Tas izdaiļo apkārtni 
pie muzikālo brāļu Jurjānu 
dzimtas mājām. Arī tās bi-     
ja iekļautas ceļojuma maršru-
tā. 

Ļoti interesants stāstītājs 
draudzes pārstāvjus sagaidīja 
brāļu Kaudzīšu mājās. Kā zi-
nāms, brāļi Reinis un Matīss ir 
sarakstījuši romānu «Mērnie-
ku laiki», kas ir pirmais reālis-
tiskais šāda žanra daiļdarbs 
latviešu valodā. Daži bija pār-
steigti, uzzinot, ka Reinis 
Kaudzīte ir arī trāpīgu aforis-
mu autors. Lūk, kāda viņa at-
ziņa! «Pļāpīgs cilvēks līdzīgs 
ēkai, kurai durvis un logi ir iz-

Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes pārstāvji šogad apceļoja Vecpiebalgas novadu.
Foto – A. VĪTOLS

celti. Tur gan daudz garāmgā-
jēju ieskatās iekšā, bet neviens 
tur labprāt neņem naktsmā-
jas.» 

Ekskursijas noslēgumā iz-
smalcinātus suvenīrus dažādām 
gaumēm un vajadzībām varēja 
iegādāties Piebalgas porcelāna 
fabrikas veikaliņā, pie viena arī 
apbrīnojot kupli ziedošos rodo-
dendrus Vecpiebalgas muižas 
parkā. 

Saistošs maršruts
Kopīgas ekskursijas vienmēr 

iepriecina un satuvina. Ja kas 
netika pagūts izbaudīt braucie-
na laikā, to būs iespējams at-
cerēties, pārskatot daudzās fo-
togrāfi jas.

Paldies draudzes mācītājam 
Jurim Moricam un viņa sievai 
Ulrikai, kuri vienmēr gādā par 
saistošu maršrutu, neļaujot 
nevienam garlaikoties.

J. VEIDE,
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskās draudzes 
locekle

KAPUSVĒTKI 
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskajā draudzē
5. jūlijā Vecumnieku pagastā:

Lejzemnieku kapos – plkst. 10,
Siliņu kapos – plkst. 11.30,
Priedeskroga kapos – plkst. 12.30,
Ķeiru kapos – plkst. 14,
Klīvu kapos – plkst. 15.

13. jūlijā Vecumnieku pagastā:
Baznīcas kapos – plkst. 11,
Rešnenieku kapos – plkst. 12,
Katrīnas kapos – plkst. 13.

9. augustā Stelpes pagastā:
Kāravu kapos – plkst. 10,
Ķēkutu kapos – plkst. 11.30,
Steņģu kapos – plkst. 13,
Ānītes kapos – plkst. 14.30.

Valles evaņģēliski luteriskajā draudzē
16. augustā:

Impu kapos – plkst. 10,
Pētermuižas kapos – plkst. 11,
Vasku kapos – plkst. 12,
Valles kapos – plkst. 14.

20. jūnijā plkst. 23 
Misas baltajā naktī 

muzicēs Baldones un Vecumnieku
mūzikas un mākslas skolas 

jauniešu simfoniskais orķestris «Draugi».
Koncertā skanēs pasaules skaistākās 

un romantiskākās melodijas.
Līdzi jāņem kāds krēsliņš vai sega, 

kur apsēsties.
Lietus gadījumā koncerts notiks tautas namā.
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Lai veicinātu jauno 
volejbolistu izaugsmi, 
Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas volejbola 
nodaļas treneri mācību 
gada laikā reizi mēnesī 
organizē volejbola turnīru 
jauniešiem, kuri dzimuši, 
sākot ar 2001. gadu. 

Sacensības ir neatņemama 
treniņprocesa sastāvdaļa, jo ti-
kai tā apgūtās iemaņas var vis-
labāk nostiprināt.

Pirmais turnīrs norisinājās 
janvārī, neilgi pirms Latvijas 
Jaunatnes volejbola čempionā-
ta posma Jelgavā, kas bija pir-
mās lielās sacensības novada 
jaunajiem sportistiem.

Sarūpē pārsteigumu
22. maijā Vecumniekos, pie 

Vecā ezera, notika sacīkšu piek-
tais posms. Kā ierasts, sacen-
sībās piedalījās Valles un Ve-
cumnieku sportisti. Valles volej-
bola treniņgrupas pārstāvēja 
trīs komandas, Vecumnieku – 
piecas.

Zinot spēku samērus, tre-
neri šīs grupas sadalīja divos 
četriniekos, kas izspēlēja apļa 
turnīru un pēc tam sacentās par 
medaļām.

Stiprākajā grupā pārlieci-
noši darbojās komandas «Val-
le» četrinieks, kas pieveica vi-
sus pretiniekus. Otrajā grupā 
pārsteigumu sarūpēja Vecum-
nieku meiteņu komanda «Sun-
shine», apspēlējot visus sān-
cenšus. Tajā startēja arī turnīra 
debitanti – «Bezgalvji 3», ku-

Volejbols vieno un saliedē komandas

riem šīs bija pirmās volejbola 
sacensības. Pirmajā spēlē, pār-
spējot komandu «Valle 3», sko-
lēni nodrošināja vēl vienu spēli 
turnīrā.

Uzvar «Valle»
Izslēgšanas spēlēs pirmās 

medaļas tika sadalītas šādi. Iz-
slēgšanas turnīra kārtā koman-
da «Valle 2» apspēlēja «Bez-
galvjus 3» ar rezultātu 21:16. 
Ceturtdaļfi nālā komanda «Sun-
shine» atzina «Sitiena» pārā-
kumu (21:18). Otrā ceturtdaļ-
fi nāla pārī «Valle 2» apspēlēja 
«Modrīšus» (21:17), sagādājot 
pārsteigumu. Pusfi nālā «Val-
le» pieveica komandu «Si-
tiens» (21:17), bet «Noob#1» – 
«Valli 2» (21:5).

Spēlē par trešo vietu vienī-

bas «Sitiens» dalībnieki piekā-
pās komandai «Valle 2» (12:21). 
Mērojoties spēkiem par pirmo 
vietu, komanda «Valle»  apspē-
lēja «Noob#1» (21:17), kļūstot 
par uzvarētāju. 

Komandā «Valle» spēlēja 
Airita Cimermane, Airisa Ci-
mermane, Anrijs Šerna, Ērika 
Grūbe; «Noob#1» – Artūrs Dre-
vinskis, Vents Vājeiks, Reinis 
Burkevics; «Valle 2» – Ed-
vards Muraško, Norberts Ču-
dars, Amanda Bartkeviča; «Si-
tiens» – Kristiāns Evarts, Ralfs 
Ločmelis, Salvis Eglītis; «Sun-
shine» – Rebeka Vietniece, 
Rūta Ansone, Laura Libere, 
Samanta Berķe; «Modrīši» – 
Reinis Miks Veismanis, Marks 
Kovaļenko, Sandis Dolma-
tovs; «Bezgalvji 3» – Alekss 

Volejbola treneri Rinalds Zariņš (trešajā rindā no kreisās), Jānis Plūme un Ina Lukjaņina kopā ar 
saviem audzēkņiem, godalgoto vietu ieguvējiem, – komandām «Valle», «Noob#1» un «Valle 2».

Foto – EVA VLASOVA

Žukausks, Pēteris Vietnieks, 
Izabella Noorhānija, Rojs Za-
gorskis; «Valle 3» – Linda 
Eriņa, Elvita Cimermane, Ag-
nese Kļaviņa, Krista Kanopa.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domes sporta skolas direk-
toram Ivaram Sprancim, kurš 
nodrošināja transportu Valles 
vidusskolas skolēniem visos 
piecos posmos, tādējādi vie-
nojot un saliedējot abu skolu 
komandas.

Iespējams, jau nākamgad 
volejbolisti spēs realizēt savu 
mērķi un piedalīties Latvijas 
kausa izcīņas sacensībās un 
Latvijas Jaunatnes čempionā-
tā.

Sporta skolas treneri
I. LUKJAŅINA un 

J. PLŪME

Misas vidusskolas sporta 
laukumā 25. maijā norisi-
nājās Latvijas čempionāta 
pirmās līgas pirmā posma 
sacensības regbijā un 
Vecumnieku novada kausa 
izcīņa regbijā 7.

Piedalījās sešas komandas: 
«Vecumnieku novads», «Sigul-
da», «Baldone», «Mītava» (Jel-
gava), «Vikingi» (Liepāja) un 
«Virtus» (Rīga).

Pirms sacensībām Vecum-
nieku regbija komandas kaptei-

nis Aivars Spangers norādīja, 
ka šogad sportisti centīsies 
aizstāvēt pērn izcīnīto titulu. 
Komandas centieni un saliedē-
tība vainagojusies ar uzvaru pir-
mā posma sacensībās A apakš-
grupā. Otro vietu izcīnīja Bal-
dones pārstāvji, bet trešo – rī-
dzinieki. B apakšgrupā uzvarēja 
dalībnieki no Liepājas, otrajā 
vietā palika «Sigulda», treša-
jā – «Mītava». 

Turnīra turpinājumā Vecum-
nieku novada sportisti mēro-
jās spēkiem ar vienību no Si-

guldas, bet baldonieši – ar Lie-
pājas pārstāvjiem. Ar pārlieci-
nošu rezultātu 45:0 un 36:5 
uzvaru guva Vecumnieku un 
Baldones regbija spēlētāji.

Spēli par piekto un sesto 
vietu aizvadīja «Virtus» un «Mī-
tava» (rezultāts – 12:28), bet 
cīņa par trešo un ceturto vietu 
norisinājās starp komandām 
«Sigulda» un «Vikingi» (29:5). 

Finālā tikās turnīra spēcī-
gākās komandas – «Vecum-
nieku novads» un «Baldone». 
Spēles rezultāts – 21:12.

Aizvadīts pirmais no čem-
pionāta pieciem posmiem. 
Nākamās sacensības – Saldus 
kausa izcīņa – notiks Saldū 
29. jūnijā. 

Regbija 7 pirmā līga ir do-
māta jaunajiem censoņiem, ku-
ri sper pirmos soļus regbijā un 
gūst pirmo pieredzi. Turnīrs 
tiek rīkots, sadarbojoties Reg-
bija attīstības asociācijai un 
Latvijas Regbija federācijai.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Vecumnieku regbija spēlētāji paliek nepārspēti
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Bērni, jaunieši un 
pieaugušie 1. jūnijā 
pulcējās Kurmenē, pie 
vecās robežsardzes ēkas, 
un stājās uz starta līnijas, 
lai piedalītos tradicionālajā 
skrējienā.

Tas norisinājās jau trešo ga-
du pēc kārtas. Sportiskās aktivi-
tātes aizsācēji ir biedrības «Kur-
menes viļņi» dibinātāja Kristī-
ne Jansone un skrējējs Jānis 
Arseņikovs.

Kurmenes skrējienā pieda-
lījās 21 sportists. Iepriekš in-
teresentu bija mazliet vairāk, 
taču šī gada pozitīvā iezīme – 
vairums sportotgribētāju pār-
stāvēja jaunāko un vidējo ve-
cuma grupu. 

Trīs vecuma grupas
Šogad tika mainīta skrējie-

na vieta un dalībniekiem nā-

Piedalās tradicionālajā «Kurmenes skrējienā»
  Visātrākais dalībnieks – vallietis Oskars Briņķis

cās mērot divus 1,5 km garus 
apļus. Kā jau ierasts, sacenša-
nās notika trīs vecuma grupās; 
atsevišķi tika vērtēti daiļā un 
stiprā dzimuma pārstāvji. 

Visjaunākajā grupā bija as-
toņi dalībnieki. Meiteņu kon-
kurencē trešo vietu ieguva Pau-
la Beāte Andrejeva, otro – No-
ra Veismane, bet visātrāk dis-
tanci veica Egija Saule. Puišiem 
labākais bija Norberts Čudars, 
otrais – Rauls Sakne, bet tre-
šajā vietā ierindojās Matīss 
Protaps. 

11 – 15 gadu vecu dalīb-
nieku grupā sacentās septiņi 
zēni un viena meitene – Dana 
Veismane, kurai, protams, kon-
kurentu nebija. Starp puišiem 
pārliecinoši ātrākais bija Aivars 
Mašēns, aiz viņa fi nišēja San-
dijs Siliņš, bet sīvā cīņā tre-  
šo vietu ieguva Ralfs Vidov-
skis. 

Vecuma grupā, kurā startē-

ja pieredzes bagātākie sportis-
ti, bija pieci dalībnieki. Starp 
vīriešiem nepārprotami labā-
kais bija vallietis Oskars Briņ-
ķis, kurš kļuva arī par šī gada 
skrējiena visātrāko dalībnie-
ku, otrais – Andris Caune, tre-
šais – Miks Vidovskis. Sievie-
šu konkurencē pirmo vietu iz-
cīnīja Gita Briņķe, bet otro – 
Jana Sakne.

Kausi un medaļas
Pirmo vietu ieguvēji tika 

apbalvoti ar kausiem, bet da-
lībnieki, kuri ierindojās otrajā 
un trešajā vietā, saņēma me-

«Kurmenes skrējiena 2014» dalībnieki pēc apbalvošanas.                        Foto – V. ANDREJEVA

Oskars Briņķis uzrādīja visla-
bāko rezultātu. Viņš trīs kilo-
metrus garo distanci veica 11 
minūtēs un 21,80 sekundēs.

Foto – U. VARNEVIČS 
(«Bauskas Dzīve»)

daļas, par ko jāpateicas Kur-
menes pagasta pārvaldes vadī-
tājam Agrim Kondrātam. Visi, 
kuri piedalījās skrējienā, tika 
pie atzinības rakstiem un sal-
dumiem.

Liels paldies Kristīnei Krē-
gerei un Egitai Meteņko par 
palīdzību sacensību organizē-
šanā, paldies arī pārējiem palī-
giem un sportistiem, kuri ie-
saistījās, lai «Kurmenes skrē-
jiens 2014» izdotos.

I. LUKJAŅINA,
Valles un Kurmenes 

pagasta sporta darba 
organizatore

Jāņu ielīgošana 
Misā – 

22. jūnijā
 plkst. 20.

Notiks arī gadskārtējais 
orientēšanās skrējiens 
pēc «papardes zieda» 

(komandā – 
trīs pieaugušie).

Vecumnieku novada Domes sporta skola 
uzņem jaunus audzēkņus

 2014./2015. mācību gadam:
 Basketbola nodaļā
Nodarbības notiek Misā, treneris J. Orinskis, tālrunis 

29259466;
 Galda tenisa nodaļā 
Nodarbības notiek Skaistkalnē, treneris A. Eņģelis, tālru-

nis 29421502;
 Vieglatlētikas nodaļā 
Nodarbības notiek Vallē, trenere G. Briņķe, tālrunis 

26437514, un Vecumniekos, treneri L. Macarovska, tālru-
nis 29538190, un E. Zaharāns, tālrunis 26288469;
 Volejbola nodaļā 
Nodarbības notiek Vallē, 
trenere I. Lukjaņina, tālrunis 26518167, 
un Vecumniekos, treneri J. Plūme, 
tālrunis 26335294, 
un R. Zariņš, tālrunis 26363210.
Interesenti tiek aicināti pieteikties,
sazinoties ar treneriem.

21. jūnijā plkst. 21 
parkā aiz 

Vecumnieku tautas 
nama – 

SAULGRIEZU 
NAKTS 

kopā ar pūtēju 
orķestri «Skaistkalne» 

un pašmāju 
amatiermāksliniekiem.

Darbosies bufete.

<
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Ikgadējās sacensībās 
ugunsdzēsības sportā pie 
Vecā ezera Vecumniekos 
31. maijā satikās septiņas 
komandas.

Jau vienpadsmito reizi par 
Vecumnieku ceļojošo kausu cī-
nījās Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
struktūrvienību un pašvaldī-
bu ugunsdzēsības dienestu pār-
stāvji. Šoreiz meistarībā mēro-
jās Bauskas un Jelgavas daļas, 
Iecavas un Vecumnieku poste-
ņa, kā arī Vecsaules un Skaist-
kalnes pagasta vīri un koman-
da no Jaunpils novada. «Bija 
solījuši ierasties arī kolēģi no 
Jaunjelgavas, taču dalībnieku 
slimības dēļ brauciens izpali-
cis,» zināja teikt sacensību gal-
venais tiesnesis, Vecumnieku 
posteņa komandieris Māris 
Plēsnieks.

Klātesošajiem veiksmi vē-
lēja VUGD Zemgales reģiona 
brigādes komandiera vietnieks 
Andrejs Mihailovs un Bauskas 
daļas komandieris Vadims Kuz-
mičs.

Komandas spēks
Glābšanas riņķa mešanā in-

dividuāli vislabāko rezultātu gu-
va jelgavnieks Dainis Medve-
devs (23,70 m). Otrais labākais 
35 vīru konkurencē – Ivars 
Sproģis no Vecumniekiem 
(22,30 m), trešais – Arnis Mu-
cenieks no Vecsaules (21,95 
m). Komandu vērtējumā pir-
mo vietu izcīnīja Vecumnieku 
vīri, otro – Skaistkalnes, tre-
šo – Vecsaules pārstāvji.

Mājiniekiem veicās arī 
ugunsdzēsības un glābšanas sta-
fetē, kur bija jādemonstrē meis-
tarība un veiklība, pārvietojo-
ties ar laivu, pārvarot šķēršļus, 
ritinot šļūtenes un veļot auto-
mašīnas «Scania» riteni.

Neviltots azarts un sacen-
sību gars izpaudās brīdī, kad 
vīri stingri tvērās pie virves, 
lai no vietas izkustinātu ap 14 
tonnu smago ugunsdzēsēju au-
to. Kā to paredzēja izloze, pē-
dējie šo pārbaudījumu veica 
Vecumnieku vīri. Komandas 
spēks bija tik liels, ka virves 
metāla stiprinājums «uzrāvie-
nu» neizturēja un salūza. Da-

Vecumnieku kauss aizceļo uz Vecsauli
  Ugunsdzēsēji demonstrē meistarību, veiklību un azartu

lībnieki neatcerējās, ka līdzīga 
situācija būtu piedzīvota jel-
kad iepriekš. Uz ātru roku tika 
rasts pagaidu risinājums, un 
mājinieki līdzjutējiem nelika 
vilties, pierādot, ka šajā dis-
ciplīnā viņi ir vislabākie.

Piekāpjas 
sāncenšiem

Ne tik gludi gāja, izvēr- 
šoties ar motorsūkni un ro- 
kas sūkni. Abās disciplī-       
nās mūsējos – Vecumnieku  
un Skaistkalnes pārstāvjus – 
«vajāja» dažāda rakstura ne-
veiksmes.

Kopvērtējumā pirmo vietu 
izcīnīja Vecsaules ugunsdzē-
sēji, kuri ceļojošo kausu savās 
mājās glabās līdz nākamajām 
sacensībām, kas notiks atkal 

Viens no ugunsdzēsības un glābšanas stafetes posmiem bija jā-
veic, pārvietojoties pa ezeru ar gumijas laivu. Dalībniekiem no-
teikumus atgādina sacensību galvenais tiesnesis Māris Plēsnieks.

Skaistkalnes ugunsdzēsēji Atis Podnieks (no labās) un Kristaps 
Salietis kopā ar savu priekšnieku Āri Gothardu vēro, kā sān-
cenšiem sokas jaudīgās automašīnas vilkšanā.

Komanda

Disciplīna (vieta)
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Skaistkalne 2. 6. 4. 4. 7. 23 6.
Jelgava 4. 4. 5. 5. 4. 22 5.
Jaunpils 5. 7. 7. 6. 6. 31 7.
Bauska 6. 5. 3. 3. 3. 20 4.
Iecava 7. 2. 6. 1. 1. 17 3.
Vecsaule 3. 3. 2. 2. 2. 12 1.
Vecumnieki 1. 1. 1. 7. 5. 15 2.

Avots: Vecumnieku kausa izcīņas sacensību ugunsdzēsības sportā protokols.

Sacensību rezultāti

pēc gada. Mājinieki šoreiz pa-
lika otrie. Vienpadsmit gadu 
laikā saviem konkurentiem vi-
ņi ir piekāpušies tikai trīs rei-

zes – divreiz kausu ieguvuši 
vecsaulieši, vienreiz – Baus-
kas pārstāvji.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku vīri nestandarta 
situācijā neapjuka, un ātri vien 
virve atkal bija «kaujas gatavī-
bā».   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Lai tavām dienām rožu smarža,
Kas dzīves steigā nepazūd,
Un arī rūgtos brīžos proti
Ar rožu dvesmu kopā būt!
  /K. Apškrūma/
         Sirsnīgi sveicam Līgu Šķiliņu 
  55. šūpļa svētkos, Gaļinu Masļakovu 
   75 gadu jubilejā, Tatjanu Gintauti 

   un Maigu Kurčanovu 80. dzimšanas dienā.
Stelpes pagasta pārvalde
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   un Maigu Kurčanovu 80. dzimšanas dienā.

Visu mūžu no bērza mācies,
Visu mūžu no bērza sev gūsti,
Visu mūžu līdzi bērzam audz!
Ik dienu bērza maigumā pasauli mīļo,
Ik mirkli baltumā dvēseli vadi,
Katru dzīves mirkli baltumā dzīvo!
   /A. Ālmane/

Sveicam Gaļinu Masļakovu 
75. dzimšanas dienā, Tatjanu Gintauti un 

Maigu Kurčanovu 80 gadu jubilejā!
Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Valsts asinsdonoru centrs 
sadarbībā ar Latvijas 
Sarkanā Krusta (LSK) 
Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļu pie 
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
20. jūnijā 

no plkst. 10 līdz 14 
organizē

DONORU DIENU.
Laipni aicināti esošie 

un jauni donori.
LSK Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļa

Un man visu dzīvi smaržo tāles
Gan pēc ilgām, gan pēc rudzu laukiem,
Un man ceriņi un jāņuzāles
Kļuvuši par labākajiem draugiem.
  /M. Bārbale/

        Saulainus sveicienus sūtām 
  Jānim Arseņikovam 55. dzimšanas 
          dienā, Dzidrai Stupurei un
    Jānim Anšancam 75 gadu jubilejā, 
   Broņislavai Dubrai 80. šūpļa svētkos
           un Elvīrai Puķei 90. mūža gadskārtā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Ja ik dienu kā dāvanu
saulstaros vīksti,
tad drīksti auļot vējiem 
un zirgiem līdzi,
dziesmu pasaulē ieskandēt līksmi.
Mīlēt, ticēt un nepagurt – 
Drīksti...
  /I. Moreino/

Trejdeviņu jāņuzāļu pušķi dāvājam Intai Mazurei un 
Dzidrai Purmalei 50 gadu jubilejā, Jānim Kenebukam un 

Aivaram Indriķim 55. dzimšanas dienā, 
Guntai Romanovskai 65. šūpļa svētkos, Apolonijai Miglānei, 
Jonam Liepam, Pēterim Čipenam un Pēterim Strogonovam 

75. dzīves gadskārtā, Līvijai Adakovskai 80. mūža gadā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Tikai iet, kur vasara ved,
Un nedomāt,
Vai ziedēs tā mūžīgi.
Naktsvijoļu smaržu pa lāsītei krāt,
Apvīt domas puķuzirņu stīgām.
  /S. Rode/

Sirsnīgi sveicam 
Ligitu Arāju 50. dzimšanas dienā, 

Astridu Arāju un Ligitu Dīci 55 gadu jubilejā, 
Līgu Grantu 60. dzīves vasarā un 

Nikolaju Timoshenko 70. šūpļa svētkos!
Valles pagasta pārvalde

Bet vēl zied,
Saldi madaras zied, 
Pašā vasaras vidū zied
Tas laiks, kas man atvēlēts,
Zied...
  /O. Lisovska/

Sirsnīgi sveicam Gaļinu Beļacku 
50. dzimšanas dienā, 

Jāni Jokstu 60. šūpļa svētkos, 
Elgu Rozenbaumu 70 gadu jubilejā, 

Dzidru Bračku 80. dzīves vasarā 
un Olgu Stankeviču 85. mūža gadskārtā.   

Bārbeles pagasta pārvalde
Kamene rūcēja, kamene dūcēja,
Iedūc vasaru manī.
Lai man palīdz puteņu laikā
Pļavu un tīrumu zvani.
  /M. Bārbale/

     Vislabākos novēlējumus sūtām 
    Rutai Glīzdiņai, Mārai Pūcēnai, 
 Arnoldam Ozoliņam, Aelitai Ieveniecei 
un Birutai Enkurei 70. dzīves gadskārtā, 
 Lūcijai Buikauskai un Jānim Maļinovskim 
75 gadu jubilejā, Judītei Lavrinovičai 80. dzimšanas dienā, 
Zinaidai Kolpakai un Vilmai Vītoliņai 85. šūpļa svētkos.

Novada Sociālais dienests

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā draudze aicina 
vecākus ar bērniem uz 

ATPŪTAS 
PĒCPUSDIENU 

20. jūnijā plkst. 16
pļavā pie baznīcas.

Darbosies piepūšamās 
atrakcijas – slīdkalniņi, 
lielākiem bērniem –

 velokarti un citi jauki 
pārsteigumi. 
Būs koncerts.

Ieeja – bez maksas.

29. jūnijā Kurmenē – 
Pēterdienas svinības.

 Plkst. 14 parka estrādē muzicēs LNT muzikālā šova 
«Dziedošās ģimenes» uzvarētāji – Baumaņu ģimene no 
Aizkraukles. Ieeja – bez maksas.
 Plkst. 16 – dievkalpojums baznīcā.
 Plkst. 19.30 – svētku koncerts. Piedalīsies Dailes teātra 

aktieri Gundars Silakaktiņš, Aldis Siliņš, Lauris Subatnieks un 
Skaistkalnes tautas nama jauniešu deju kolektīvs «Vanadziņi».
 Plkst. 22 – zaļumballe kopā ar grupu «Pilnmēness» no 

Jelgavas.
Ieejas maksa uz koncertu un balli – 2 eiro.

75. dzimšanas dienā, Tatjanu Gintauti un 

Ligitu Arāju 50. dzimšanas dienā, 
Astridu Arāju un Ligitu Dīci 55 gadu jubilejā, 

    Rutai Glīzdiņai, Mārai Pūcēnai, 
 Arnoldam Ozoliņam, Aelitai Ieveniecei 
un Birutai Enkurei 70. dzīves gadskārtā, 
 Lūcijai Buikauskai un Jānim Maļinovskim 


